
T]A
TRIBUNAL DE JUST]C]A ADMINISTRATVA

DEt ESTADO DE I',IORELOS

EXPEDI ENTE: T JAI 1esl01 / 2022

ACTOR:
Petróleos Mexicanos, representado por 

 en su carácter de
apoderado y representante lega[.

AUTORIDAD DEMANDADA:
Tesorero Municipat det H. Ayuntamiento de
Cuernavaca, More[os1.

TERCERO INTERESADO:
No existe.

PON ENTE:
Mario Gómez López, Secretario de Estudio y
Cuenta habititado en funciones de Magistrado de

[a Primera Sala de lnstrucción.
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SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
Ma. del Carmen Morales Vitlanueva.

CONTENIDO:
Antecedentes
.Consideraciones J uríd icas

Competencia -----
Precisión y existencia'del acto impugnado ---------
Causales de improcedencia y de sobreseimiento---

Análisis de la controversia------
Litis -----
Razones de impugnación
Análisis de fondo
Pretensiones -----
Consecuencias de [a sentencia --------

Parte dispositiva -------

Cuernavaca, Morelos a diecinueve de octubre det dos mil

veintidós.

Resotución definitiva dictada en los autos det expediente

número T )Al 1ssl01 / 2022.

1 Nombre correcto de acuerdo al escrito de contestación de demanda consultab[e a hoja 54 a 62 del proceso.
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EXPEDTENTE 1 J A/ 1eS / 01 / 2OZ2

Síntesis. La parte actora impugnó la resolución det 1g de
noviembre de 2021, con número de oficio
TM/DGRlRlPyc/DRyEF/82 so/2021 emitida en et recurso de
revocación RR 36/202'1, por [a autoridad demandada Tesorero
Municipat de cuernavaca, More[os, en ta que determinó
parciatmente procedente e[ recurso de revocación que promovió
[a parte actora en contra del oficio fotio 27611 de fecha 09 de
agosto de2021, que contiene e[ requerimiento de pago (crédito
fiscat) impuesto prediat y servicios púbticos municipates;
procedente [a exención det pago únicamente respecto det
impuesto predial y sus accesorios (multas, recargos, gastos de
ejecución, adicionates, entre otros; declaró [a prescripción det
crédito fiscal, por [o que ordenó reatizar e[ cobro de los servicios
púbticos municipales de los periodos que comprenden det 01
bimestre de 2011 a[ 03 bimestre de 2021, porque existen
gestiones de cobro que fueron realizadas a [a parte actora; que
se emitiera un nuevo requerimiento de obtigaciones fiscales
donde [e sea requerido a [a parte actora e[ cobro de los servicios
públicos municipa[es, que incluye e[ mantenimiento de
infraestructura urbana, así como sus accesorios (muttas, recargos
y gastos de ejecución) correspondiente det 01 bimestre de 20i 1

a[ 03 bimestre de 2021. se declaró [a nulidad det acto impugnado
para e[ efecto de que [a autoridad demandada emitiera otra
resolución en [a dejara intocado [o que no fue materia de análisis
de esta resolución; declarara fundado e[ segundo agravio que
hizo vater [a parte actora en eI recurso de revocación, relativo a
que e[ cobro de servicios púbticos municipales no se encuentra
fundado y motivado, porque no se citó e[ dispositivo legaI que
resulta aplicabte aI cobro de cada concepto que se requirió su
pago; no señaló las causas, motivos o circunstancias por las
cuales se determinen los conceptos que se cobraron; n¡
pormenorizó la forma en que se [[evó a cabo las operaciones
aritméticas para determinar [a cuantía de cada concepto y las
fuentes de las que se obtuvieron los datos necesarios para hacer
el cátculo correspondiente; declare fundado e[ segundo agravio
que hizo vater [a parte actora en e[ recurso de revocación relativo
a [a prescripción de tos servicios púbticos municipales conforme
a[ artículo 56, det código Fiscal para e[ Estado de Morelos,
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T]A EXPEDI ENTE r J A/ 1?S I 01 I 2OZ2

TRIBUNALDETUSTICTAADMINISTRAIIVA debiendo determinar que ha operado [a prescripción det
DEL ESTADO DE MORELOS

requerimiento de pago de servicios púbticos municipales det 01

bimestre det año 1993 at 19 de agosto de 2016 y los demás

conceptos que se derivaron de esos, det inmueble con clave

catastral 1100 25 127 001; de ser procedente emitir otra

determinación de crédito fiscal por conceptos de servicios

públicos municipales del inmueble con clave catastra[ 1 100-33-

003-016 respecto de los bimestres que se adeuden a partir deI

20 de agosto de 2016 considerando eI transcurso de cinco años

y que e[ término para [a prescripción se interrumpe con cada

gestión de cobro que se [e notifique al deudor o por el

reconocimiento expreso o tácito de éste, conforme a lo dispuesto

por e[ artículo 56, del Código Fiscal para e[ Estado de Morelos; en

et entendido que deberá emitirse debidamente fundado y

motivado, esto es, cite e[ dispositivo legalque resulta aplicable aI

cobro de cada concepto; señale las causas, motivos o

circunstancias por las cuales se determinen los conceptos que se

cobren; pormenorice la forma en que se llevó a cabo las

operaciones aritméticas para determinar [a cuantía de cada

concepto y las fuentes de las que se obtuvieron los datos

necesarios para hacer e[ cálculo correspondiente; deje de apticar

los ordinales 1 19, 1 20,121,122,123,124y 125 de la Ley General

de Hacienda Municipat det Estado de Morelos, que prevén e[

cobro det impuesto adicional; y se abstenga de reatizar e[ cobro

de servicios públicos municipales de mantenimiento de

infraestructura; [impieza y recolección.

Antecedentes.

1. PETRÓLEOS MEXICANOS, representado por 
, en su carácter de apoderado

y representante legal, presentó demanda e[ 10 de enero det

2022. Se admitió et 14 de enero del 2022. Se concedió [a

suspensión del acto impugnado.

Señaló como autoridad demandada:

a) TESORERO MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO
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DE CUERNAVACA, MORELOS

Como acto impugnado:

"La resolución administrativa de fecha 1g de noviembre de
2021, emitida dentro del Expedíente RR 36/202'1, dictada
por el C. Tesorero Municipol det Ayuntamiento de
cuernovaca, Morelos, que resuelve el recurso de revocación
pramovído por PETROLEOS MEXICANOS, Empresa
Productiva del Estodo, en contro det crédito fiscal contenido
en el oficio folio 27611 de fecha 9 de ogosto de 2021 de
cumplimiento de obtigaciones fiscoles por la cantidod total
de $9,241,368.00 (Nueve millones doscientos cuarenta y un
mil trescientos setenta y ocho pesos 00/100 M.N.), por lo
supuesta omisión en el pogo de Impuesto predial y derechos
por servicios , públícos municipoles por et período
comprendido del bimestre 1/I9gs al s/202'l causada por el
bien inmueble çon clave catastral número 1 1oo zs 127 001 ,
en el donde se ubica Io Terminat de Atmocenamiento y
Despocho Cu.ern avaca. " (Sic)

Como pretens¡ones:

"1) Que se emita sentencia que declare la nutidod tiso y llana
de la resolucion que se impugna defecha 1g de novíembre de
2021, en el que resuelve el recurso de revocacíón interpuesto
en contro del requerimiento de pogo de obligociones contenido
en el afício número de falio 27611 de fecha 09 de agosto de
2a21, ello con motivo del ilegat actuar de lo outoridad
demondodo, la cual es omisa en observor ras consÌderaciones
j u ríd icos a p li ca bles a I contrí b uyente.

2) camo consecuencia de la nutidad de lo resolución
impugnado, en cumplimíento de sentencia, lo autoridod
demandada mediante resolucíón formal y notificada o
PETRoLEos M9xtcAlvot empresa productîva del Estoda,
declare la ilega,lidad del cobro det crédito físcat por el periodo
bimestral de 1/1993 ol 3/202't por concepto de servicios
Públicos Municipales por el monto fiscal sin descuento de
$0ss,Bzz.00 M.N. y con descuento requerido por la contidod
de $228,936.0a M.N., que se contienen y describe en el oficio
folio 27611 de fecha g de agosto de 2021, ol no haber
considerado que opero la prescripción det periodo comprendido
del bimestre del 1/1993 y hasta cinco años onte del
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requer¡m¡ento efectuado en el bimestre 3/2021, es decir

prescribiendo el cobro de |os bimestres de 1/1993 al 4/2016,
siendo en todo coso exigibles los últimos cinco años que van del

periodo bimestral 3/201 7 al 3/2021.

3) Que se emita sentencia que declare Io nulidod |isa y llana de

Ia resolución que se impugna de fecho 19 de noviembre de

2021, como el acto de molestia contenido en el oficio número

de folio 2761'l de fecha 9 de agosto de 2021 t...1.

4) Que no se retenga ni embargue cuenta alguna a nombre de

PETROLEOS MEXICANOT Empreso Productivo del Estado,

derivado de olguno orden emitída por el Tesorero Municipal del

H. Ayuntamiento de Cuernavaco, Morelos, por Ia ejecución del

importe de Ia contribución municipal que asciende a lo

contidad total con descuento de $228,936.00 (Doscientos

veintiocho mil novecientos treinta y seis pesos O0/100 M.N.), y

sin descuento por $6Ss,AZS.00 por la supuesta omisión del

pago oportuno del ímpuesto por servicios públicos munícipales.

5) La nulidad de Ia resolución impugnada de fecha 19 de

noviembre de 202'1, por carecer de lo debido fundamentación

y motivación al no resolver ni precisor que se encuentron

prescritos îos créditos fiscales por el bienio 1/1993 y hasta

2/2017, es decir cinco oños anteriores y relativo aL

requerimiento del pogo del impuesto predial y por concepto del

impuesto prediol y por concepto del impuesto servicios públicos

municipales.

6) La decloración de la procedencia de lo prescripción del pago

del impuesto por servicios públicos municipales y conceptos que

lo conforman por el periodo bimestral 1 /1993 al 6/2016. " (Sic)

2, La autoridad demandada, comparec¡ó a juicio dando

contestación a [a demanda promovida en su contra.

3. La parte actora no desahogó [a vista dada con [a

contestación de demanda, ni amptió su demanda.

4. Et juicio de nutidad se l.tevó en todas sus etapas. Por acuerdo

de fecha 28 de abril de 2022 se proveyó en relación a las pruebas

de las partes. En [a audiencia de Ley del 25 de mayo de 2022,

quedó el. expediente en estado de resolución.
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EXPEDI ENTE't J Al 1èS / 01 / 2022

Consi crones as.

Competencia.

5. Este Tribunal de Justicia Administrativa det Estado de
Moretos es competente para conocer y fall.ar [a presente
controversia en términos de [o dispuesto por los artícutos 1 16
fracción v, de [a constitución potítica de los Estados unidos
Mexicanos; 109 Bis de [a constitución potítica det Estado Libre y
Soberano de Morelos; 1,3 fracción rX, 4fracción lll, 16, iB inciso
B), fracción ll, inciso a), de ta Ley orgánica detTribunaI de Just¡cia
Administrativa deI Estado de Morelos; 1,3,7,38, fracción l, 85,
86, 89 y demás relativos y apticables de [a Ley de Justicia
Administrativa del Estado de Morelos.

Preci ón v existencia del acto impuqnado.

5. La parte actora señató como acto impugnado, e[ que se
precisó en e[ párrafo l.l. de esta sentencia.

7. su existencia se acredita con ta documentaI púbtica,
consistente en original de ta resolución det 19 de noviembre de
2021, con número de oficio TM/DGRtRlpyc/DR¡EF/B7,so/zoz1
emitida en e[ recurso de revocación RR 36/2021, consultabte a
hoja 20 a 28 vuelta det proceso2, €fl [a que consta que [a
autoridad demandada Tesorero
More[os, determinó:

MunicipaI de Cuernavaca,

A) Parcialmente procedente e[ recurso de revocación
que promovió [a parte actora en contra det oficio fotio 2761i de
fecha 09 de agosto de 2021, emitido por [a autoridad demandada
que contiene e[ requerimiento de pago (crédito fiscat) impuesto
prediaI y servicios púbticos municipates.

2 Documental que hace prueba plena de conformidad a to dispuesto por e[ aftículo 5g de ta Ley de JusticiaAdministrativa del Estado de Moretos, en re[ación con e[ artículo igl o"t èódigo erocesat civit para et Estado Librey soberano de Morelos, de apticación supletoriia a ta Ley de ta materia, at ño haberta impugnado, 
"i "úl.i.J"ninguna de las partes en térmínos det artícuto 60 de ta Ley de ta mater¡a.
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B) La exención det pago únicamente respecto det

impuesto prediaI y sus accesorios (muttas, recargos, gastos de

ejecución, adicionates, entre otros).

C) Declaró [a prescripción del crédito fiscal, por [o que

ordenó reatizar el' cobro de los servicios púbticos municipates de

los periodos que comprenden del 0i bimestre de 2011 at 03

bimestre de 2021, porque existen gestiones de cobro que fueron
realizadas a [a parte actora, lo que concluye interrumpen [a

prescripción det crédito, siendo esta e[ oficio de cumptimiento de

obligaciones fiscates con número de folio lP-00000719 de fecha

0B de febrero de 2016, notificada mediante cédu[a de

notificación personat det 05 de mayo de 2016, previo citatorio

det 04 de mayo de 2016.

C) Se emita un nuevo requerimiento de obtigaciones

fiscales donde [e sea requerido a [a parte actora e[ cobro de los

servicios públicos municipa[es, que incluye e[ mantenimiento de

infraestructura urbana, así como SuS accesorios (mu[tas, recargos

y gastos de ejecución) correspondiente det 01 bimestre de 2011

at 03 bimestre de 2021.

Causa les de im D e cia v sobreseimiento.roced n

8. Con fundamento en los artículos 37, último párrafo, 38 y

89 primer párrafo, de la Ley de Justicia Administrativa del Estado

de Morelos, este TribunaI analiza de oficio las causas de

improcedencia y de sobreseimiento de[ presente juicio, por ser de

orden púbtico y de estudio preferente; sin que por el hecho de

que esta autoridad haya admitido [a demanda se vea obligada a

analizar elfondo del asunto, si de autos se desprende que existen

causas de improcedencia que se actualicen.

9. La autoridad demandada hace valer [a causal de

improcedencia que establece e[ artículo 37, fracción lll, de [a Ley

de Justicia Administrativa del Estado de Moretos, argumenta que

ha resuelto e[ recurso de revocación conforme a [a Ley de [a
materia, por [o que [a parte actora en e[ primer agravio realiza
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EXPED I ENTE 1 J A/ 1?5 / 01 / 2A22

una mala interpretación ju,rídica, toda vez que [a reso[ución no
afecta ni transgrede [a esfera jurídica ni et interés jurídico de ta
parte actora

10. Que [a parte actora soticita [a nutidad det oficio de
cumplimiento de obtigaciones fiscales número de fotio 27611, de
fecha 09 de agosto de 2021, sin embargo, no [e causa agravio en
su perjuicio [a resolución impugnada.

1 1. Como se observa sus manifestaciones están vinculadas con
e[ fondo del acto impugnado, razón por [a cual no se analizarán
en este apartado si son legales o no, si no aI resolver e[ fondo de
[a resolución impugnada.

Es orientadora [a

continuación se transcribe:
tesis jurisprudenciaI que a

IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO. SI SE HACE
VALER UNA CAUSAL QUE I,NVOLUCRA EL ESTUDTO DE
FONDO DEL ASUNTO, DEBERÁ DESESTIIMARSE. LAS CAUSAICS

de improcedencia det juicio de garantías deben ser claras e
inobjetabtes, de [o que se desprende que si se hace vater una
en la que se involucre una argumentación íntimamente
retacionada con el fondo del negocio, debe desestimarse3.

Anáti is de [a co roversta.

12. Se procede aI estudio de fondo del acto impugnado que se
precisó en eI párrafo 1.1. de esta sentencia, eI cuaI aquíse evoca
como si a la letra se insertara.

Litis.

13. con fundamento en [o dispuesto por [a fracción l, det
artícuto 86, de [a Ley de Justicia Administrativa det Estado de
Morelos, ta litis deI presente juicio se constriñe a determinar [a
tegatidad o ilegalidad de los actos impugnados.

3 Novena Época, Registroi 187973, lnstancia: Pleno, Jurisprudencia, Fuente: Semanario Judiciat de ta Federación y
su Gaceta, Tomo: XV, Enero de 2002, Materia(s): común, Tesis: p./J. 13s/2001, página:5.
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14, En [a Repúbtica Mexicana, asícomo en el' Estado de Moretos,

los actos de autoridad gozan de presunción de legalidad, esto

en términos del primer párrafo del artícuto 16 de [a Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos del que se advierten los

requisitos de mandamiento escrito, autoridad competente,

fundamentación y motivación, como garantías instrumentales

QU€, a su vez, revelan [a adopción en el régimen jurídico nacional

det principio de legatidad, como una garantía del derecho

humano a [a seguridad jurídica, acorde aI cua[ las autoridades

sólo pueden hacer aquelto para [o que expresamente les facultan

las leyes, en e[ entendido de que éstas, a su vez, constituyen [a

manifestación de [a votuntad genera[.4

Razones de imouqnac¡ón.

15. Las razones de impugnación que manifestó [a parte actora

en contra de[ acto impugnado, pueden ser consultadas a hoja 03

a 09 vuetta del proceso.

16. Las cuates no se transcriben de forma literal, pues eI deber

formal y material de exponer los argumentos legales que

sustenten esta resolución, así como examinar las cuestiones

efectivamente planteadas, que respectivamente estabtecen los

artículos 85, de [a Ley de Justicia Administrativa del Estado de

Morelos y 105, 106 y 504 det Código Procesal Civit para e[ Estado

Libre y Soberano de Moretos de aplicación comptementaria aI

juicio de nulidad, no depende de [a inserción material de los

aspectos que forman [a litis, sino de su adecuado anátisis.

Anátisis de fondo.

17. La parte actora en [a primera razón de impugnación

manifiesta que [e causa agravio [a resolución impugnada, en

razón de que no se emite con [a debida fundamentación y

motivación a[ no pronunciarse de forma completa respecto del

o Época: Décima Época. Registro: 2005766. lnstancia: Tribunates Colegiados de Circuito. Tipo de Tesis: Aislada.

Fuente: Gaceta det Semanario Judiciat de [a Federación. Libro 3, febrero de 2O14, Tomo lll. Materia(s):

Constitucionat. Tesis: tV.2o.4.51 K (10a.) Página: 2239. "PRINCIPIO DE LEGALIDAD. CnnnCtfRíSrtCAS DE SU

DoBLE FUNctoNALtDAD tR¡tÁtloosE DEL Acro ADMtNtsrRATtvo Y su Rrmclóru coN EL DlvERSo DE

trurEnolcctóN DE LA ARBtTRARtEDAD Y EL coNTRoL JURlsDlccloNAL."
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EXPËDIENTE r J A/ 1èS / 01 / 2022

requerimiento de pago del impuesto prediaI con número de fotio
27611 det 09 de agosto de 2021, respecto det 01 bimestre de
1993 at 03 bimestre de2021, porque se determina que e[ bien
inmueble con clave catastral 1 100 25 127 oo1, es un bien de
dominio púbtico y se encuentra exento det pago det impuesto
predia[, conforme a [o disp.uesto por eI artícu[o 1 15, fracción lv,
segundo párrafo de [a Constitución Potítica de los Estados Unidos
Mexicanos, por [o que esa: conclusión es incompteta o parcial,
toda vez que deja sin efectos e[ acto recurrido en términos del
artícuto 231, fracción lv, del Código Fiscal de ta Federación (sic),
por estimar fundado e[ primer agravio que se hizo vater en e[
recurso de revocación, sin embargo, esa exención se limita para
eI ejercicio fiscal vigente, omitiendo sobre [a totatidad det
periodo de pago rectamado det 01 bimestre de lggs a[ 03
bimestre 2021.

18. La autoridad demandada sostuvo
resotución impugnada.

[a tegalidad de [a

19. Es infundada, [a razón de impugnación de [a parte actora,
como se explica.

20. La autoridad dernandada en e[ considerando segundo de ta
resolución impugnada, aI analizar e[ prirner agr.avio que hizo
valer [a parte actora, [o catificó de fundado, al considerar que el
bien inmuebte ubicado en Avenida cuauhnáhuac, colonia
Mártires del Río Blanco, cuernavaca, Moretos, con ctave catastraI
número 1 1OCI 25 0127 001, propiedad de [a parte actora, esta
exentó del pago del impuesto prediat, a[ ser un bien de dominio
público, de uso común e interés público, al,tenor de to siguiente:

"SEGUNDO.- t...1

respecto aquel bien inmueble ubicodo en avenido cuauhnáhuac
s/n, colonío Mártires det Río Blanco, en cuernovaco, Morelos, con
clave catastral 1700 2s 127 00'1, se encuentro exento en el
pago de tada contribución incluido el pago der tmpuesta predial,

osícomo de los cobros que se derivan der mismo por multos, par
concepto de qdicionales, por recorgos y por gostos de ejecución,

10
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por cans¡derar que es del domínio público, de uso común e interrás

públicos, es de indicar lo siguiente:

Toda vez que Petróleos Mexicanos, es propietario del bien

Ìnmueble con clave catostral número 1 100 25 0127 001 ,

considerado como bien de dominio público, de uso común e

interés público, está exento del poqo del Impuesto Predíal, Io
anterior tiene fundamento en Io dispuesto por |os artículos '115,

fracción lV, incisos A) y C), de lo Constitución Polítíca de los

Estados Unidos Mexiconos, 115 segundo pórrafo de Ia

Constitución Política del Estodo Libre y Soberano de Morelos, 'l

fracción ll, 2 frocción Vll, 3, fracción lll y 6 fracción Vl, de la Ley

General de Bienes nacionales y numeral6 de Ia Ley de lngresos

del Municipio de Cuernovaca, Morelo, para el ejercicio fiscal

vigente, por Io tonto, es procedente el Primero de los Agravios

presentodos por la parte recurrente." (Sic)

21. En e[ punto resotutivo pr¡mero de [a resolución impugnada,

[a autoridad demandada reitero que es procedente [a exenc¡ón

del impuesto prediaI y sus accesor¡os, aI tenor de [o siguiente:

"PRIMERO.- Por Io anterior resulta procedente el recurso de

revocación hecho valer por lo porte recurrente, por lo que esto

autoridod municipal, manifiesto que es procedente declorar la

exención del pago único y exclusivamente del impuesto prediaL y

sus accesorios (multas, recargos, gastos de eiecución,

adicional"es, etc.), y con respecto a Ia solicitud de prescripcíón det

cr,ádíto fiscal, es procedente declarar lo prescripción del crédito

fiscal, paro que Ie sean cobrados únicamente |os periodos que

comprende el primer bimestre del 2011 (1/2011) al tercer

bimestre del2021 (3/202'l ), yo que como lo dice el considerando

respectivo al numerol Segundo existen gestiones de cobro

previas reolizodas a Io recurrente, las cuales interrumpen la

prescripción del crédito, siendo el oficio de cumplimiento de

obligociones fiscoles con número de folio lP-00000719 de fecha

B de febrero de 2016, notificado mediante cédulo de notificación

personal el día 05 de moyo de 2016, previo citatorio de fecho 04

de mayo de 2016, Io más ontigua; luego entonces, de

conformidad con el artículo 23'1, fracción IV y V, se deia sin

efectos el acto impugnado, consistente en el oficio de

cumplimiento de obligaciones fiscales número de folio 27671,

de fecho 9 de agosto de 2021, o efecto de que, conforme a Io
estipulodo por Ia frocción V del mismo numeral, seo emitido un

nuevo requerimiento de obligaciones fiscoles, donde, le sea
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requerido, fundado y motivado, el cobro únicomente por cuanto
o los servicios públicos municipoles, que incluye el
mantenimiento de infraestructuro urbano, osí como sus
accesorios (multas, recorgos y gastos de ejecucion)
correspondientes a los períodos consistentes del primer bimestre
del 201 1 (1 /2CI1 'l ) al tercer bimestre det 2021 (2/2021).,, (Sic)

22. De una interpretación armón¡ca qLre se real¡za aI párrafo det
considerando segundo de la resolución impugnada que se precisó
en e[ párrafo 20. de esta sentencia y e[ pnimer punto resolutivo
citado en e[ párrafo que antecede, se determlna que autoridad
demandada en [a resolución impugnada contrario a [o que alega
[a parte actora, resotvió [a exención det impuesto predial por
todos los bimestres que requiere su pago a [a parte actora que
comprende det 01 bimestre de 1993 at 03 bimestre de 2021,
como consta en e[ oficio de cumptimiento de obligaciones
fiscales número de fotio 27G11, de fecha 9 de agosto de 2021, el
cual puede ser consultable a hoja 30 del procesos; tan es asi que
[a autoridad demandada en [a resolución impugnada dejó sin
efectos ese oficio de cumptimiento de ob[igaciones fiscales y se
ordenó requerir únicamente e[ pago de los servicios púbticos
municipales del 01 bimestre de 2011 at 03 bimestre de 2021.

23. Lo que permite concluir que ta exención det impuesto
predial fue procedente en relación a todos y cada uno de [os
bimestres requeridos en e[ oficio de cumptimiento de
obtigaciones ficales, y no soto a[ ejercicio fiscal vigente, como [o
señala [a parte actora.

24. De la lectura de[ considerando segundo de ta resolución
impugnada, en [o referente a [a precisión del ejercicio fiscal
vigente, se refiere a ta Ley de lnEresos det Municipio de
cuernavaca, Morelos, y no a [a exención det impuesto prediat
como [o manifiesta [a parte actora, alestabtecerse [o siguiente:

"SEGUNDO,- t...1

5 Documental que hace prueba ptena de conformidad a to dispuesto por et artículo 59 de ta Ley de JusticiaAdministrativa del Estado de Morelos, en relación con e[ artícu[o ìgt a"t èódigo Rrocesatcivitpara et Estado Librey soberano de Morelos, de apticación supletoria a ta Ley de ta materia, at Ão haberta impugnado, ni objetadoninguna de las partes en términos det artícuto 60 de ta t-. d. l. materia.
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Todo vez que Petróleos Mexicanos, es propietario del bien

inmueble con clove catostral número 1100 25 0127 001,

considerado como bien de dominio ptiblico, de uso común e

interés público, está exento del paao del Impuesto Predíal, Io
anterior tiene fundomento en Io dispuesto por |os artículos '115,

frocción IV, íncisos A) y C), de Lo Constitución Política de |os

Estados Unidos Mexicanos, 115 segundo porrofo de lo
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos, 1

fracción ll, 2 fracción Vll, 3, fracción lll y 6 fracción Vl, de Ia Ley

General de Bienes nacionales y numerol6 de Io Ley de Ingresos

del Municipio de Cuernavaco, Morelos, paro eI eiercício fiscal
viaente, por lo tanto, es procedente el Primero de los Agravios

presentados por Ia porte recurrente." (Sic) (Et énfasis es de este

tribunat)

25. Atendiendo a los razonamientos antes vertidos se concluye

que en [a resolución impugnada [a exención de impuesto no se

timitó aI ejercicio fiscaI vigente, sino a todo eI periodo de cobro

que se [e realizó a [a parte actora respecto de bien inmueble con

clave catastral número 1100 25 0127 001, prop¡edad de [a parte

actora.

26. La parte actora en [a segunda razón de impugnación
manifiesta que la resotución impugnada no se encuentra

debidamente fundada y mot¡vada, toda vez que [a autoridad

demandada arribó a [a conclusión que no era necesario e[

desarrotto de las operaciones aritméticas para reatizar e[ cobro

del impuesto de servicios púbticos municipales por e[ 01 bimestre

de 1993 al 03 bimestre de 2021, [o que considera ilegat, porque

infringe [o dispuesto por e[ artículo 16, de la Constitución Política

de tos Estados Unidos Mexicanos, atcons¡derar que era necesario

que se estableciera como se arribó al. cobro de ese concepto y sus

accesoriosr esto es, Se precisaran las operaciones aritméticas.

27. La autoridad demandada sostuvo [a tegatidad de [a

resolución impugnada.

28, La razón de impugnación de ta parte actora es fundada,

como se explica.
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29. La autoridad demandada en e[ considerando segundo de ta
reso[ución impugnada determina que no era necesario et
desarrolto de las operaciones aritméticas respecto del cobro de
los servicios púbticos municipales, aItenor de to siguiente:

"SEGUNDO.- t...1

Por Io que esta Autoridod monifiesta que se encuentra
debidamente fundamentado el cobro de los servicios púbticos

Municipales, incluyendo el montenimiento de ínfraestructura
urbono, sin dejar de mencianor que la Entidod que represento
conoce de sus obtígaciones, mismas que morca el ortículo 31
fraccion lv de la constitución Político de los Estodos LJnidos

Mexiconos, osí como el artículo 4 pórrafo tercero del código
Fiscal del Estado de Morelos, sin dejar de lado que el no pogor
sus obligaciones fiscoles estón causando un detrimento a esta
Autoridad Municipol.

Por cuanto a esta parte del ogrovio donde señala que en ningún
lado se precison los operaciones oritméticas ni los erementos
mínimos poro el cólculo del supuesto derecho omitidot pore
concluir a cuónto asciende el crédito, se invoco er principio

General de Derecho: "lonorantia Ju.ris Non o
I Leois Nem Inem (la ignoroncío o

desconocimiento de la ley no te exime de su cumplimiento), para
esta Autaridod Físcol Munícípol no le es necesario el desorrollo
de dichos operocÌones correspondientes, pues estos podró
elaborarlas el propio afectodo en la medida que disponga del
procedimiento motemotico seguido pora su cólculo, esto es que
previamente se Ie ho sido fundado y motivodo, con todos los
disposiciones legales, tol y como Io establece la Tesis Aislada en
Moterio Administrativo de la novena época que lo letra dice:

RESOLUCIOU PTTTNMINANTE DE TJN CRÉDITO FISCAL.
REQUTSTTOS QUE DEBE CONTENER qARA CUMqL\R CON
LA GARANTIA DE LEGALIDAD EN RELACION A TO5
RECARGOS.

.1". (Síc)

30. Esa determinación es i[ega[, porque en e[ cumptimiento de
obligaciones fiscates folio 27G11 det 09 de agosto de 20216, QU€
impugnó [a parte actora a través del recurso de revocación, se

t

(' Consultable a hoja 3O del proceso
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determina entre otro e[ cobro det crédito fiscal por servicios

púbticos municipates det 01 bimestre de 1993 at 03 bimestre de

2021, relativos al' mantenimiento de infraestructura por un

importe por [a cantidad de $2,822.00 (dos mit ochocientos

veintidós pesos 00/100 M.N.), limpieza y recolección por un

importe por [a cantidad de $ZSS.00 (doscientos cincuenta y tres

pesos OO/100 M.N.); adicionales años anteriores por un importe
por [a cantidad de $+1,389.00 (cuarenta y un mil trescientos

ochenta y nueve pesos O0/100 M.N.); recargos por un importe
por [a cantidad de $327 ,313.00 (trescientos veintisiete mil
trescientos trece pesos 0O/100 M.N.); impuestos años anteriores
por un importe por [a cantidad de $177,970.00 (ciento sesenta y

siete mil novecientos setenta pesos 00/100 M.N.), ejecuciones

por un importe por [a cantidad $gg,SZ¿.00 (noventa y nueve mil
quinientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.); y multas por un

importe por [a cantidad de $99,574.OO (noventa y nueve mil
quinientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), a[ tenor de [o

siguiente:
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31. Por [o que se determina que el cobro det crédito por
conceptos de servicios púbtico municipates no se encuentra
debidamente fundado y motivado porque no señató et
dispositivo legaI en que se fundó para reatizar e[ cobro, además
no se expone e[ procedimiento que siguió para determinar [a

cuantía del importe de cada concepto, esto es, no pormeno rizó I,a

forma en que ltevó a cabo las operaciones aritméticas apticables,
no detattó tas fuentes de las que obtuvo los datos necesarios para
realizar tales operaciones, a fin de que [a parte actora pudiera
conocer e[ procedimiento aritmético que siguió [a autoridad para
obtener e[ importe de cada concepto, de modo que constate su
exactitud o inexactitud, a [o cuaI se encuentran obtigadas tas
autoridades a cumplir conforme aI derecho de tegatidad previsto
por e[ artículo 16, de [a constitución potítica de los Estados
unidos Mexicanos, y e[ artículo 95, fracción lll, del código Fiscal
para e[ Estado de Morelos, por [o que se determina que en e[
cumplimiento de obtigaciones fiscates folio 27611 det 09 de
agosto de 2021, no se invocaron los preceptos legates apticables
y ni se expuso detattadamente e[ procedimiento que siguió para
determinar [a cuantía por e[ concepto de mantenimiento de
infraestructura; timpieza y recotección; adicionales años
anteriores; recargos; impuestos años anteriores; ejecuciones; y
mu[tas, esto es, se debió deta[[ar las fuentes u ordenamientos
legates de las que obtuvo los datos necesarios para reatizar tales
operaciones, a fin de que [a parte actora pudiera conocer e[
procedimiento aritmético que siguió [a autoridad para obtener el
monto de [o cobrado, [o que resultaba necesario para
considerarse [ega[.

A [o anterior sirve de orientación et siguiente criterio
jurisprudencia [:

RTSOIUCIÓru DETERMINANTE DE UN CNÉOITO FISCAL.
REQUISITOS Q.Ug DEBE CONTENER PARA CUMPLIR CON LA
CNNRruTíN DE LEGALIDAD EN NEUC¡óIrI CON LOS
REcARGos. Para que una tiquidación, en el' rubro de recargos,
cumpta con [a citada garantía, contenida en e[ artícuto 16 de ta
constítución Política de los Estados unidos Mexicanos, basta
con que [a autoridad fiscal invoque los preceptos legales
apticables y exponga detattadamente e[ procedimiento que

16
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siguió para determinar su cuantía, l'o que imptica que, además

de pormenorizar l'a forma en que [evó a cabo las operaciones

aritméticas apticab[es, detatle claramente [as fuentes de las

que obtuvo los datos necesarios para realizar tales
operaciones, esto es, [a fecha de los Diarios Oficiates de [a

Federación y [a Ley de lngresos de la Federación de los que se

obtuvieron los índices nacionates de precios aI consumidor, así

como [a tasa de recargos que hubiese apticado, a fin de que eI

contribuyente pueda conocer et procedimiento aritmético que

siguió la autoridad para obtener el monto de recargos, de

modo que constate su exactitud o inexactitud, sin que sea

necesario que [a autoridad desarrotle [as operaciones

aritméticas correspondientes, pues éstas podrá elaborarlas el.

propio afectado en [a medida en que dispondrá det

procedimiento matemático seguido para su cá[cuto7.

32. En consecuencia, es ilega[ [a resotución impugnada, porque

ante taI omisión en e[ cump[imiento de obtigaciones fiscales folio
27611 det 09 de agosto de 2021, debió declarar fundado el

segundo agravio que hizo valer l'a parte actora en relación a [a
falta de precisión de las operaciones aritméticas, aI no

encontrarse fundado y motivado e[ cobro de servicios públicos

municipa[es.

33, Considerando QU€, a fin de cump[¡r con e[ derecho

fundamentaI de tegatidad de [a parte actora, contrario a [o que

determinó [a autoridad demandada en [a resolución impugnada,

era necesario que [e diera a conocer en detatle y de manera

completa [a esencia de todas las circunstancias y condiciones

para sustentar por qué realiza el cobro de cada uno de los

conceptos precisados en e[ párrafo 30. de esta sentencia y el

fundamento [ega[ aplicable, de manera que sea evidente y muy

ctaro para poder cuest¡onar y controvertir e[ mérito de [a

decisión, permitiéndole una real y auténtica defensa, [o que

genera su ilegalidad, aI no cumplirse las formalidades legales de

7 Contradicción de tesis 418/2010. Entre las sustentadas por el Primer TribunaI Colegiado en Materia

Administrativa del Sexto Circuito y e[ entonces Segundo TribunaI Cotegiado del referido circuito, actuaI Segundo
Tribunal Cotegiado en Materia Civit det Sexto Circuito.23 de febrero de 201 '1. Cinco votos. Ponente: Luis María
Aguilar Morales. Secretario: Francisco Gorka Migoni Gostinga. Tesis de jurisprudencia 52/2O11. Aprobada por [a
Segunda Sata de este Alto Tribunat, en sesión privada det dos de marzo de dos mit once. Novena Época Núm. de
Registro: 162301. lnstancia: Segunda Sala Jurisprudencia. Fuente: Semanario JudiciaI de [a Federación y su Gaceta.
Tomo XXXIll, Abrit de 201 'l Mater,ia(s): Administrativa. Tesis: 2a./J.52/2011. Página: 553
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todo acto administrativo, es decir que se encuentre fundado y
motivado.

Sirven de orientación los siguientes criterios
jurisprudencia[es, apticables por analogía aI caso que nos ocupa,
que a [a letra dicen:

FUNDAMENTACION Y MOT¡VACIÓN. EL ASPECTO FORMAL
DE LA cnRnrurÍR y su FINALIDAD sE TRAÐucEN EN

EXPLICAR, JUSTIFICAR, POSIBILITAR LA DEFENSA Y
COMUN|CAR LA peClSlóru. E[ contenido format de ta garantía
de legatidad prevista en e[ artículo 16 constitucionaI relativa a

[a fundamentación y motivación tiene como propósito
primordial y ratio que eljustic¡able conozca e[ "para qué" de [a
conducta de [a autoridad, [o que se traduce en darle a conocer
en detalte y de manera completa [a esencia de todas las
circunstancias y condiciones que determinaron e[ acto de
voluntad, de manera que sea evidente y muy claro para el
afectado poder cuestionar y controvertir e[ mérito de [a

decisión, permitiéndole una reaI y auténtica defensa. por tanto,
no basta que e[ acto de autoridad apenas observe una
motivación pro forma pero de una manera íncongruente,
insuficiente o imprecisa, que impida ta finatidad det
conocimiento, comprobación y defensa pertinente, ni es vátido
exigirle una amptitud o abundancia superftua, pues es
suficiente [a expresión de [o estrictamente necesario para
explicar, justificar y posibilitar la defensa, así como para
comunicar [a decisión a efecto de que se considere
debidamente fundado y motivado, exponiendo los hechos
relevantes para decidir, citando [a norma habititante y un
argumento mínimo pero suficiente para acreditar e[
razonamiento de[ que se deduzca [a relación de pertenencia
tógica de los hechos atderecho invocado, que es [a subsunciónB.

FUNDAMENTACION Y MOTIVACION. La debida
fundamentación y motivación [ega[, deben entenderse, por [o

I CUARTO TRIBUNAL COLEG¡ADO EN MATERTA ADM|N|STRAT|VA DEL pRtMER CtRCUtTO. Amparo directo
447/2005. Bruno López Castro. 1o. de febrero de 2006. Unanimidad de votos. ponente: Jean Ctaude Tron petit.
Secretaria: Ctaudia Patricia Peraza Espinoza. Amparo en revisión 631/zoo5, Jesús Guiltermo Mosqueda Martínez.
1o. de febrero de 2006. unanimidad de votos. Ponente: Jean Claude Tron petit. Secretaria: Alma Margarita Ftores
RodrÍguez. Amparo dírecto 4OO/2005. Pernex Exptoración y Producción. 9 de febrero de 2006. unanimidad de
votos. Ponente: Jesús Antonio Nazar Sevi[[a. secretaria: Ángeta Atvarado Morales, Amparo dtecto 27 /2006. Arturo
Atarcón carri[to' 15 de febrero de 2006. unanimidad de votos. Ponente: Hilario Bárcenas chávez. Secretaria:.Karta
Maríana Márquez Velasco. Amparo en revisión 78/2006. Juan Alcántara Gutiérrez. ]o. de marzo de 2006,
Unanimidad de votos. Ponente: Hitario Bárcenas Chávez. Secretaria: Mariza Areltano pompa. No. Registro: 17s,Ogz.
Jurisprudencia. Materia(s): Común. Novena Época. lnstancia: Tribunales Cotegiados de Circuito, Fuente: Semanario
Judicial de [a Federación y su Gaceta. XXlll, Mayo de 2006. Tesis: t.4o.A. J/43:, página:1s31
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primero, la cita del precepto tegal aplicable aI caso, y por l'o

segundo, las razones, motivos o circunstancias especiales que

l.levaron a [a autoridad a conctuir que e[ caso particular

encuadra en e[ supuesto previsto por [a norma tegat invocada

como fundamentos.

34. Resulta procedente desaplicar los ordinales del 1 19 a[ 1 25

de ta Ley GeneraI de Hacienda Municipat det Estado de Moretos

que regutan e[ impuesto adicional que determinó [a autoridad

demandada en e[ cumplimiento de obtigaciones fiscales folio

27611 del09 de agosto de2021; que son altenor de lo siguiente:

"ARTíCIJLO 119.- Es objeto del impuesto odicional Ia realización

de pagos por concepto de impuestos y derechos municipales

previstos en Io Ley de lngresos del Municipio.

ARTíCULO 720.- Son sujetos del impuesto adicionol quienes

tengan o su corgo, directa o solidaríamente, Ios pagos a que se

refiere el Artículo anterior.

ARTíCULO 121.- Es bose del impuesto los pagos por concepto

de impuestos y derechos previstos en Io Ley de lngresos del

Municipio.

ART\CULO 122.- La tosa general del impuesto seró del 25o/o

sobre Ia base que señala el Artículo 121 y su oplicoción se hará

según lo dispone el Artículo 123 de esta Ley.

ARTíCULO 123.- EI ímpuesto adicionol referido o:

a).- lmpuesto de troslado de dominio, así como de |os derechos

sobre froccionomientos se oplicará como sigue:
'15%o Poro opoyo a Io educación.

5o/o Pro-Universidad.

5o/o Paro fondo de fomento a lo industrialización.

b).- Los demós impuestos y derechos.

25o/o General para el Municipio.

ARTíCULO 124.- EI entero del ímpuesto se horó en el momento

en que se realicen |os pagos objeto del gravamen.

ART\CULO 125.- Este impuesto no seró objeto de reducción, su

aplicación se haró sobre Ia bose del crédito principal."

eSEGUNDO TRTBUNAL COLEGTADO DEL SEXTO CtRCUITO. Amparo directo 194lBB. Bufete lndustriaI
Construcciones, S.A. de C.V.28 de junio de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Catvillo Range[.

Secretario: Jorge Alberto Gonzátez A[varez. Revisión fiscat 103/BB. lnstituto Mexicano deI Seguro Sociat. 1B de

octubre de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: Arnoldo Nájera Virgen. Secretario: Alejandro Esponda Rincón.

Amparo en revisión 333/BB. Aditia Romero. 26 de octubre de 1988. Unanimidad dê votos. Ponente: Arnotdo Nájera

Virgen. Secretario: Enrique Crispín Campos Ramírez. Amparo en revisión 597 195. Emitio Maurer Bretón. 15 de
noviembre de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Clementina Ramírez Moguel Goyzueta. Secretario: Gonzato

Carrera Molina. Amparo directo 7/96. Pedro V¡cente López Miro.2'l de febrero de'1996. Unanimidad de votos.
Ponente: María Eugenia Estela Martínez Cardiel. Secretario: Enrique Baigts Muñoz. No. Registro: 203,143.
Jurisprudencia. Materia(s):Común. Novena Época. lnstancia: Tribunales Cotegiados de Circuito. Fuente: Semanario
Judiciat de [a Federación y su Gaceta. Tomo: lll, Marzo de 1996. Tesis: Vl.zo. )/43. Página:769
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35. Porque se vulnera en perjuicio de la parte actora e[ principio
de proporcionatidad tributaría consagrado en et ordina[ 37
fracción lV de [a constitución potítica de los Estados unidos
Mexicanos, que es altenor de [o siguiente:

"Artículo 31. Son obligociones de los mexicanos:

t. ..1

lv. contribuir paro los gastos públicas, así de Ia FederocÌon,
como de los Estados, de lo Cíudad de México y det Munícipio en
que residan, de Ia manero proporcional y equitotivo que
dispongon las leyes."

36. Lo que significa que los sujetos pasivos deben contribuir a

los gastos púb[icos en función de su respectiva capacidad
contributiva, debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus
ingresos, utilidades, rendimientos o [a manifestación de riqueza
gravada.

37. De conformidad con este principio, los graváme'nes deben
fijarse de acuerdo con [a capacidad de cada sujeto pasivo, esto es,

en función de su potencialidad reat para contribuir a los gastos
públicos, de manera que las personas gue tengan mayor riqueza
gravable tributen en forma diferenciada y superior a aquellos que
[a tengan en menor proporción.

38. La proporcionalidad se encuentra vincutada con ta

capacidad económica de los contribuyentes, para que en cada
caso eI impacto sea distinto, [o cuaI puede trascender
cuantitativamente o cualitativamente en [o tocante aI mayor o
menor sacrificio, o bien, en [a disminución patrimonial que
proceda, y que debe encontrarse en proporción a los ingresos,
utilidades, rendimientos o [a manifestación de riqueza gravada.

39. Para que un gravamen sea proporciona[, debe existir
congruencia entre e[ impuesto creado por e[ Estado y [a

capacidad contributiva de los causantes, entendida ésta como [a
potenciatidad real de contribuir a los gastos públicos que el
legislador atribuye aI sujeto pasivo det impuesto en e[ tnibuto de
que se trate, tomando en consideración que todos los
presupuestos de hecho de las contribuciones tienen una
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movimiento de riqueza y las consecuencias tributarias son

medidas en función de esa riqueza.

40. De acuerdo con [o anterior, [a potestad tributaria implica
para el Estado, a través de las autoridades legislativas

competentes, [a facuttad de determinar el' objeto de los tributos,
involucrando cuatquier actividad de los gobernados que sea

reflejo de capacidad contributiva, de ahí que uno de los principios
que legitima [a imposición de las contribuciones €s,

precisamente, el de [a identificación de [a capacidad para

contribuir a los gastos púbticos por parte de los gobernados.

41. De [o anterior se desprende que la garantía de

proporcionalidad tributaria se respeta en [a medida en que se

atiende a [a capacidad contributiva de los sujetos pasivosr pues

debe pagar más quien tiene mayor capacidad contributiva y
menos e[ que [a tiene en menor proporción.

42. Et principio de proporciona[idad tributaria radica,

medu[armente, en que los sujetos pasivos deben contribuir aI

gasto púbtico en función de su respectiva capacidad contributiva,

aportando una parte adecuada de sus ingresos, utitidades,

rendimientos, o [a manifestación de riqueza gravada; esto es,

para que un gravamen sea proporciona[, debe existir congruencia

entre e[ impuesto creado por e[ Estado y [a capacidad

contributiva de los causantes, en [a medida en que debe pagar

más quien tenga una mayor capacidad contributiva y menos el

que [a tenga en menor proporción.

43. En concordancia con [o anterior, e[ legis[ador tributario en

cuanto a l'a materia, cuenta con un margen de [ibre configuración

para e[ diseño det sistema impositivo, pues [a contribución

constituye una de las fuentes principales para que e[ Estado

obtenga ingresos, tanto de la Federación, como de los Estados,

de la Ciudad de México y del Municipio en que residan, dentro de

un marco lega[, que sea proporcionaI y equitativo, para [o cual

puede valerse de cualquiera de los modelos o instrumentos
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tributarios, siempre y cuando [a asignación impositiva se lteve a
cabo dentro de los parámetros constitucionates permitidos pon [a
Ley Fundamenta[.

44, Las contribuciones han sido ctasificadas tanto en [a doctrina
como en los diversos sistemas impositivos de distintas formas,
pero en e[ caso e[ impuesto adicionalque determinó [a autoridad
demandada se trata de "sobretasas", que son las que recaen
sobre algunos de los tributos previamente establecidos y tienen
como característica qure [os recursos obtenidos se destinan a un
fin específico.

45. Las contribuciones en comento son utilizadas con
frecuencía por las haciendas públicas locales, por ser uno de los
instrumentos tributarios que más se apega aI principio de
asignación impositiva de [a senciltez, pues no incrementa de
manera directa [a presión fiscat de los contribuyentes ni los
costes de gestión, dado que aprovecha [a existencia de un niveI
impositivo primario, respecto det cuaI comparte los mismos
elementos constitutivos ap[icando únicamente L.rn dobte
porcentaje a ta base imponibte, por [o que tiene como finatidad
principal recaudar más recursos en un segund:o nivel impositivo
para destinarto a una actividad específica.

46. Para e[ legistador locaI resutta más conveniente
imptementar una "sobretasa" respecto de una contribución
primaria preexistente, que diseñar un nuevo mecanismo
tributario, pues de esa manera se facitita [a recaudación a[ no
tener que gestionar con nuevos sujetos pasivos, sino que a los
contribuyentes que se encuentran obl.igados a cubrir
determinado gravamen, se les obtiga a pagar una cantidad
adicionaI por e[ mencionado concepto, por lo que es evidente que
eI a[udido instrumento fiscat no modifica [os etementos
esenciates det gravamen primigenio o de primer nive[, sino
solamente se estabtece un porcentaje adicional por considerar
que [a capacidad contributiva gravada es suficiente para soportar
ambas cargas tributarias.
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47. Las "sobretasas" o tasas adicionales tienen parte en el.

artículo 115, fracción lV, inciso a), constitucionat, pues en esta

porción normativa se autoriza a los Municipios a administrar
libremente su hacienda, [a cual se forma de los rendimientos de

los bienes que les pertenezcan, así como las contribuciones,
incluyendo tasas adiciona[es, y otros ingresos que [as Legislaturas
Estatales establezcan a su favor, entre las que se encuentran las

que versen sobre la propiedad inmobitiaria, de su

fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejorä, y
las que tengan por base e[ cambio de valor de los inmuebles;
disposición que fue introducida mediante decreto pubticado en

el Diario oficial de [a Federación del tres de febrero de mit
novecientos ochenta y tres, de cuya exposición de motivos se

advierte que tuvo como finatidad permitir que los Municipios se

atleguen de más recursos para fortalecer su hacienda y cuenten
con autosuficiencia económica, que es un rubro fundamentaI
para su subsistencia y desarrolto.

48. Et Pteno de [a Suprema Corte, a[ resolver [a acción de

inconstitucionalidad número 29/2008, en sesión de 12 de mayo
de 2008, señal'ó que [a tasa adicionaI o sobretasa difiere de los

impuestos adicionates, toda vez que [a primera participa de los

mismos e[ementos constitutivos dettributo y so[amente se ap[ica

un doble porcentaje a [a base gravable; mientras que en los

segundos el objeto imponib[e es diferente, aunque puede

participar de alguno de los etementos del impuesto primario.

49. Los ordinales 1 19 a 125 de [a Ley General de Hacienda

Municipat det Estado de More[os, que se han transcrito
estabtecen los elementos esenciales del impuesto adiciona[, que

deben pagar las personas físicas o morales que tengan a su cargo,

directa o sotidariamente, pagos por concepto de impuestos y

derechos municipates de[ Estado de Morelos, en los términos
siguientes:

50. Sujetos pasivos. Las atudidas personas que reaticen los

pagos de mérito.
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51. Objeto del impuesto: Gravar los pagos por concepto de

impuestos y derechos municipates previstos en [a Ley de lngresos

det Municipio de esta entidad federativa.

52. Base gravabte: Et monto de los pagos que se realicen por tas

mencionadas contribuciones.

53. Tasa: Es del 25o/o sobre [a mencionada base gravable.

54, Epoca de pago: En e[ momento en que se realicen los pagos

objeto del gravamen.

55. Destino de [o recaudado: Si e[tributo se genera por e[ pago

de[ impuesto de trastado de dominio -se encuentra deroga,do

desde miI novecientos ochenta y nueve, y absorbido o sustituido
por e[ impuesto sobre adquisición de inmuebles, mediante
decreto publicado en e[ perriódico oficiat det veinticinco de enero
de miI novecientos ochenta y nueve-, así como por enterar [os

derechos sobre fraccionamientos, e[ 15% de [o recaudado se

destinará para apoyo a [a educación; et 5% pro-universidad; y, e[

5% para fondo de fomento a ta industrialización.

56. Si e[ impuesto se causa por los pagos que se realicen por [os

demás impuestos y derechos, entonces el. 25o/a recaudado se

destinará para cubrir tos gastos generates del Municipio.

57. Por [o que debe puntualizarse que los artículos 119, 120,
121,122,123,124y 125 de [a Ley General de l-{acienda Municipal
del Estado de Moretos, a[ estabtecer un impuesto adicional a
cargo de las personas físic,as o morates que realicen pagos de

impuestos y derechos municipates, ya sea en su carácter de
responsabtes directos o so[idarios, vio[an e[ principio de
proporcionatidad tributaria consagrado en e[ artículo 31, fracción
lV, constituciona[, pues no existe congruencia entre e[ mecanismo
impositivo que prevén y [a capacidad contributiva de dichos
sujetos pasivos, dado que tiene por objeto gravar e[

cumplimiento de la mencionada obtigación tributaria, tan es así
que [a base sobre [a cual se calcuta e[ monto det impuesto
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vA adiciona[, se conforma con et importe de los pagos de tas

contribuciones municipates referidas, a[ cual debe aplicarse [a

tasa del 25o/o, por [o que es inconcuso que l'a expresión económica
elegida por e[ [egislador [ocaI para diseñar eI hecho imponib[e,
no refleja [a capacidad contributiva de los causantes.

58. E[ impuesto adicionaI no fue diseñado para gravar en un

segundo nivel determinada manifestación de riqueza, que

estuviera previamente sujeta a imposición a través de un

impuesto primario, como operan las "sobretasas" u otras
contribuciones adiciona[es, cuyo hecho imponible gira en torno a

una misma actividad denotativa de capacidad económica, sino
que fue estructurado para gravar de manera gtobaI todos los
pagos de contribuciones municipates que efectúen los causantes,
por [o que su hecho imponible se materializa precisamente al
momento de cumplir con esa obtigación tributaria; de ahíque no
puede estimarse que participe de [a misma naturaleza jurídica de[

impuesto primigenio sobre eI que se catcuta su monto, pues no

se encuentra circunscrito a una sola contribución mediante el
pago de un doble porcentaje, sino tiene por objeto todos los
pagos por concepto de impuestos y derechos municipales
previstos en [a Ley de lngresos deI Municipio de que se trate del
Estado de Moretos.

59. No representa obstáculo que en e[ artículo 123 de [a Ley

Generat de Hacienda Municipat det Estado de Morelos, se

mencione a un impuesto adicional referido al impuesto de

traslado de dominio y a los derechos sobre fraccionamientos (e[

primero se encuentra actualmente derogado y absorbido
parcialmente por e[ impuesto sobre adquisición de inmuebles),

por [o que pudiera pensarse que opera como una sobretasa de

dichas contribuciones, o que participa de los mismos elementos
esenciales del tributo primario y que, por tanto, grava [a misma

capacidad contributiva afectada en el' primer nivel impositivo;
toda vez que lo cierto es que en [a mencionada disposición

únicamente se aclara cuál es e[ destino que debe darse a los

recursos obtenidos por e[ aludido impuesto adicional, pues sí se

genera por e[ pago de aqueltos tributos e[ 15o/o se destinará para
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apoyo a [a educación; e[ 5olo pro-universidad; y, e[ 5olo para fon,do

de fomento a [a industriatización, habida cuenta que si se causa

por los pagos que se realicen por los demás impuestos y

derechos, entonces e[ 25o/o totaI recaudado se destinará para

cubrir los gastos generales del Municipio.

60. De ahí que e[ impuesto adicionaI previsto en los artícuLos

1 19, 12O,121,122,123,124y 125 de [a Ley General de Hacienda
Municipat det Estado de Moretos, tiene como hecho imponible e[

cumplimiento de la obligación tributaria a[ pagar e[

contribuyente los impuestos y derechos municipales a que se

encuentre obligado, por [o que no se atiende a su verdadera
capacidad contributiva, ya que los pagos de esas contribuciones
no revelan una manifestación de riqueza por parte det
gobernado, por [o que es patente que viola e[ principio de
proporciona [idad tributa ria.

61. Lo anterior significa que, para que un gravamen sea

proporciona[, se requiere que e[ hecho imponible del tributo
establecido por e[ Estado refleje una auténtica manifestación de
capacidad económica del sujeto pasivo, entendida ésta como [a

potenciatidad reaI de contribuir a los gastos púbticos.

62, Considerando que en esos ordinales no existe congruencia
entre e[ mecanismo impositivo que prevén y la capacidad
contributiva de los sujetos pasivos, Vâ que no fue diseñado para
gravar en un segundo nivel determinada manifestación de
riqueza previamente sujeta a imposición, a través de un impuesto
primario, como operan las "sobretasas" u otras contribuciones
adicionales -cuyo hecho imponib[e gira en torno a una misma
actividad denotativa de capacidad económi,ca-, sino que fue
estructurado para gravar gtobalmente todos [os pagos de
contribuciones municipales efectuados por los causantes, por[o
que su hecho imponible se materiatiza a[ momento de cumplir
con esa obligación tributaria.

63. Por [o que, eI atudido gravamen adicional, no participa de
[a misma naturateza jurídica del impuesto primigenio, pues no se
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doble porcentaje, sino que tiene por objeto gravar todos los
pagos por concepto de impuestos y derechos municipates
previstos en [a Ley de lngresos del Municipio de que se trate deI

Estado de Morelos, por [o que es inconcuso que e[ actuar de [a
autoridad demandada aI determinar un impuesto adicionaI a
cargo de [a parte actora no refleja [a capacidad contributiva de

los causantes.

A [o anterior sirve de orientación e[ siguiente criterio
jurisprudenciat:

IMPUESTO ADICIONAL. LOS ARTíCULOS 119 A 125 DE LA

LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE

MORELOS QUE LO PREVÉN, VTOLAN EL pRtNCtptO DE

PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. Los preceptos citados, aI

establecer un impuesto adicionaI a cargo de las personas físicas

o morales que realicen pagos por concepto de impuestos y
derechos municipales en [a mencionada entidad federativa, ya

sea en su carácter de responsables directos o solidarios, violan

et principio de proporcionalidad tributaria consagrado en e[

artícu[o 3'1, fracción lV, de l'a Constitución Potítica de los

Estados Unidos Mexicanos, pues no existe congruencia entre eI

mecanismo impositivo que prevén y [a capacidad contributiva
de los sujetos pasivos, ya que no fue diseñado para gravar en

un segundo niveI determinada manifestación de riqueza

previamente sujeta a imposición, a través de un impuesto
primario, como operan las "sobretasas" u otras contribuciones

adicionates -cuyo hecho imponibte gira en torno a una misma

actividad denotativa de capacidad económica-, sino que fue

estructurado para gravar globalmente todos los pagos de

contribuciones municipates efectuados por los causantes, por

lo que su hecho imponible se materializa al. momento de

cumplir con esa obtigación tributaria. Por consiguiente, el'

aludido gravamen adicionaI no participa de [a misma

naturaleza jurídica det impuesto primigenio, pues no se

circunscribe a una so[a contribución mediante eI pago de un

dobte porcentaje, sino que tiene por objeto gravar todos los

pagos por concepto de impuestos y derechos municipales
previstos en [a Ley de lngresos del Municipio de que se trate
del Estado de Morelos, por lo que es inconcuso que dicho
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actuar no refleja [a capacidad contributiva de los causantesl0

64. En esas consideraciones resutta procedente se desaptique
aI caso los ordinates 1 19, 1 20, 121, 122, 123, 124 y 125 de La Ley

General de Hacienda Municipat det Estado de Moretos, que
prevén eI impuesto adicionaI que determinó [a autoridad
demandada a los servicios públicos municipales en e[ oficio
impugnado, por [o que no es procedente se requiera a [a parte
actora e[ pago de impuesto adiciona[.

65. Este Tribunal conforme a [.o dispuesto por e[ artículo 18,

inciso B), fracción ll, inciso k), de [a Ley orgánica det TribunaI de

Justicia Administrativa del Estado de Morelos:

"Artículo 18. Son atribuciones y competen,cias del Pleno:

t. ..1

B) Competencias:

t...1
ll. Resolver los asuntos sometidos a su jurisdicción, por lo que

canoceró de:

t...1
k) En coso de asuntos que afecten a particulores y que sean
sometidos a su jurisdicción, suplir ta deficÍencia de Ia queja;

[...]".

66. suple [a deficiencia de [a queja a favor de ta parte actora,
considerando que en e[ segundo agravio que hizo vater en e[
recurso de revocación que promovió en contra del cumplimiento
de obtigaciones fiscales folio 27611 det 0g de agosto de z}zi,
manifestó que [e causa agravio que se [e requiera e[ pago de [a
cantidad de $228,936.00 (doscientos veintiocho miI novecientos
treinta y seis pesos 00/100 M.N.) por concepto de servicios
públicos municipales, porque se funda y motiva en e[ artícuto 114,

numera[ 4.35.1. de [a Ley de lngresos det Municipio de
cuernavaca, Morelos, para e[ Ejercicio FiscaI zo1g, sin embargo,
de su análisis no se precisan los derechos por servicios de
infraestructura, [o que consideró es contrario at artículo s1,

10 Contradicción de tesis 114/2013. Entre las sustentadas por los Tribunates Cotegiados primero, Segundo y
Tercero, todos del Décimo Octavo Circuito. 12 de junio de 2O'13. Cinco votos. ponente: José Fernando Franco
González Salas. Secretario: Gabriel Regis López. Tesis de jurisprudencia iz6/2013 (1 0a.). Aprobada por [a Segunda
Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada det veintiséis de junio de dos mit trece. òécima Época Núm. de
Registro: 2004487 lnstancia: Segunda Sata Jurisprudencia Fuente: Semanario Judiciat de [a Federación y su Gaceta
Libro XXIV, Septiembre de2013, Tomo 2 Materia(s): ConstitucionaI fesis;2a./). 126/ZO:r3 (10a.) pági;a: tZBS
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Mexicanos, en retación con e[ numera[5, de [a Ley de lngresos del
Municipio de Cuernavaca, Moretos, para e[ ejercicio fiscaI del año
2019, ya que no puede existir una contribución que se no

encuentre expresamente señalada en [a Ley.

67. La autoridad demandada en e[ considerando segundo de [a
resol.ución impugnada determinó infundado ese agravio, al
seña[ar que e[ cobro de mantenimiento de infraestructura urbana
tiene su fundamento en el artículo 14, numera[ 4.35.1. de [a Ley

de lngresos det Municipio de Cuernavaca, Morelos, para el'

Ejercicio Fisca[ 2019.

68. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,

prevé en su artícu[o 31 fracción IV11, e[ principio de legalidad
tributaria, que exige que sea e[ legislador, y no las autoridades
administrativas, quien estabtezca los elementos constitutivos de

las contribuciones, con un grado de claridad y concreción

razonab[e, a fin de que los gobernados tengan certeza sobre [a
forma en que deben atender sus obtigaciones tributarias, máxime
que su cumptimiento defectuoso tiende a generar actos de

motestia y, ên su caso, a [a emisión de sanciones que afectan su

esfera jurídica. Por ende, [a jurisprudencia de [a Suprema Corte

de Justicia de [a Nación, tratándose de ta definición de alguno de

los componentes det tributo, ha dectarado violatorios det

principio de legatidad tributaria aquetlos conceptos confusos o

indeterminabtes para definir los etementos de los impuestos; de

ahí que e[ legislador no pueda prever fórmutas que representen,

prácticamente, [a indefinición absoluta de un concepto relevante
para e[ cálculo del tributo, ya que con eltos se dejaría abierta [a

posibitidad de que sean las autoridades administrativas las que

generen [a configuración de los tributos y que se produzca e[

deber de pagar impuestos imprevisibles, o bien que se origine e[

.cobro de impuestos a título particutar o que e[ contribuyente

11 Artículo 31. Son obtigaciones de los mexicanos:

lV. Contribuir para los gastos públicos, así de [a Federación, como de los Estados, de ta Ciudad de México y deI
Municipio en que residan, de [a manera proporcionaI y equitativa que dispongan las [eyes."
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promed¡o no tenga l,a certeza de [a forma en que debe contribuir
aI gasto púb[ico.12

Sirve de orientación e[ siguiente criterio
jurisprudencia [:

LEGALIDAD TRIBUTARIA. ALCANCE DE DICHO PRINCIPIO EN

ngmcrór.¡ coN EL GRADo DE DEFtNtctóN euE DEB,EN

TENER LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DEL IMPUESTO. EI

principio de tegatidad tributaria contenido en eI artículo 31,

fracción lV, de [a Constitución Potítica de los Estados Unidos
Mexicanos, exige que sea e[ tegistador, y no las autoridades
administrativas, quien establezca los elementos constitutivos
de las contribuciones, con un grado de claridad y concreclón
razonable, a fin de que los gobernados tengan certeza sobre [a
forma en que deben atender sus obligaciones tributarias,
máxime que su cumptimiento defectuoso tiende a generar
actos de motestia y, en su caso, a [a emísión de sanciones que

afectan su esfera jurídica. Por ende, [a jurisprudencia de [a
Suprema Corte de Justicia de [a Nación, tratándose de [a
definición de alguno de los componentes del tributo, ha

declarado viotatorios deI principio de tegatidad tributaria
aque[[os conceptos confusos o indeterminables para definir los

elementos de los impuestos; de ahí que el legislador no pueda
prever fórmu[as que representen, prácticamente, [a

indefiníción absoluta de un concepto relevante para e[ cátcu[o
deltributo, ya que con e[[os se dejaría abierta ta posibitidad de
que sean las autoridades administrativas las que generen [a
configuración de los tributos y que se produzca e[ deber de
pagar impuestos imprevisibtes, o bien que se origine e[ cobro
de impuestos a títu[o particutar o que eI contribuyente

'2 "LEGALIDAD TRIBUTARIA. ALCANCE DE DIcHo PRINcIPIo rru R¡ucIÓIrI coN EL GRADo oe oer|NIcIÓru que
DEBEN TENER LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DEL IMPUESTO. E[ principio de tegatidad tribr:taria contenido
en e[ artículo 31, fracción lV, de [a Constitución Potítica de tos Estados Unidos Mexicanos, exige que sea el
legistador, y no [as autoridades administrativas, qu¡en establezca los elementos constitutivos de tas
contribuciones, con un grado de claridad y concreción razonabte, a fin de que tos gobernados tengan certeza sobre
[a forma en que deben atender sus obtigaciones tributarias, máxime que su cumplimiento defectuoso tiende a
generar actos de molestia y, en su caso, a [a emisión de sanciones que afectan su esfera jurídica. por ende, [a
jurisprudencia de [a Suprema Corte de Justicia de ta Nación, tratándose de ta definicién de alguno de los
componentes deI tributo, ha declarado violatorios del principio de tegatidad tributaria aquellos conceptos
confusos o indeterminables para definir los elementos de los impuestos; de ahíque et tegistador no pueda prever
fórmulas que representen, prácticamente, [a indefinición absoluta de un concepto relevante para et cálculo det
tributo, ya que con etlos se dejaría abierta ta posibitidad de que sean las auto¡:idades administrativas las que
generen [a configuración de los tributos y que se produzca et deber de pagar impuestos imprevisibtes, o bien que
se origine e[ cobro de impuestos a títuto parlicutar o que e[ contribuyente promedio no tenga [a certeza de [a
forma en que debe contribuir al gasto púbtico." Época: Novena Época. Registro: fiAaTO.lnstancia: pteno. Tipo de
Tesis: Jurisprudencia. Fuente: Semanario Judicial de ta Federación y su Gaceta. Tomo XXIV, octubre de 2006.
Materia (s): Constituciona[, Administrativa. Tesis: p./J.106/2006. página: 5.
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promedio no tenga [a certeza de [a forma en que debe

contribuir aI gasto púbticol3.

69. E[ principio de tegalidad tributaria consagrado en e[ artículo
31, fracción lV, de [a Constitución Federa[, se ha conceptuatizado
como una expresión directa del principio de seguridad jurídica,

porque es necesario que los elementos esenciales de [a

contribución estén contenidos en una ley en sentido formaI y
materia[.

7O. La seguridad tributaria como criterio normador del'

principio de lega[idad antes seña[ado, imp[ica la razonabl'e

detimitación de las obtigaciones fiscales que permita generar

suficiente certeza en relación con su cumplimiento, con e[ fin de

evitar arbitrariedades de las autoridades aplicadoras, es decir,

consiste en estabtecer con la máxima exactitud tanto los

presupuestos de hecho como las consecuencias jurídicas que

deriven de las normas tributarias, que permitirá aI gobernado

conocer previa y pormenorizadamente los resultados de su

actuación, sin confusiones, vacíos normativos o deficiente
ctaridad normativa.

71. La contribución se configura por e[ementos cualitativos y

elementos cuantitativos, re[acionados tógicamente. Los primeros

son: 1) et hecho imponibte y 2) etsujeto pasivo; calificados así por

[a doctrina en atención a que acotan o definen el campo de

aplicación de cada contribución. Junto a estos elementos

cuatitativos existen otros denominados mesurables o

cuantitativos, pues tienen como objeto fijar los parámetros para

determinar e[ monto de [a deuda tributaria para cada caso

concreto, siendo: a) ta base imponibte y b) e[ tipo, tasa o tarifa
aplicabte a [a base.

Sirve de orientación el siguiente criterio
jurisprudencia[:

TRIBUTO. EL HECHO IMPONIBLE, COMO UNO DE LOS

ELEMENTOS QUE LO CONSTITUYEN, ES LA HIPÓTESIS

r3 Época: Novena Época. Registro 174O70. lnstancia: Pteno. Tipo de Tesis: Jurisprudencia. Fuente: Semanario

Judiciat de [a Federación y su Gaceta. Tomo XXIV, octubre de 2006. Materia (s): Constitucional, Administrativa.
Tesis: P./J. 106/2006. Página: 5.
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JURTDTCA O DE FACTO QUE EL LEGTSLADOR ELTGE COMO

GENERADORA ÐE LA OBLIGACIÓN CONTRIBUTIVA. EItribUtO
es una prestación patrimoniaI de carácter coactívo y a títuto
definitivo, QU€ de manera unilaterat fija e[ Estado a cargo de
las personas que realizan determinada conducta lícita, definida
legalmente mediante una hipótesis jurídica o de hecho que es

reflejo de capacidad económica, y cuyo destino es financiar e[
gasto púbtico. Así ta contribución se configura por elementos
cuatitativos y etementos cuantitativos, relacionados
[ógicamente. Los primeros son: 1) et hecho imponibte y 2) et

sujeto pasivo; calificados así por [a doctrina en atención a que
acotan o definen e[ campo de aplicación de cada contribución.
Junto a estos elementos cualitativos existen otros
denominados mesurables o cuantitativos, pues tienen como
objeto fijar los parámetros para determinar e[ monto de [a
deuda tnibutaria para cada caso concreto, siendo: a) [a base

imponib[e y b) el. tipo, tasa o tarifa aplicable a [a base. Ahora
bien, et hecho imponibte es ta hipótesis jurídica o de hecho que
eI tegistador etige como generadora del tributo, es decir, e[

conjunto de presupuestos abstractos contenidos en una [ey, de
cuya concreta existencia derivan determinadas consecuencias
jurídicas, principal.mente, [a obtigación tributaria. En otras
patabras, e[ hecho imponible se constituye por las situaciones
jurídicas o de facto previstas por e[ legislador en la ley cuya
actuatización causa [a contribución relativa. Además, [a

creación del hecho imponible es, por excelencia, [a forma por
[a cual se ejerce [a potestad tributaria del Estado, por [o que [a
detimitación de su estructura queda at total arbitrio det
legislador, siempre y cuando respete los principios
constitucionales relativos. Por tales razones, e[ titular de [a
potestad tributaria normativa puede tipificar en [a [ey, como
hecho imponible, cua[quier manifestación de ríqueza, es decir,
todo acto, situación, calidad o hecho lícitos, siempre y cuando
respete, entre otras exigencias, [a capacidad contributiva de los
sujetos pasivos, que implica [a necesidad de que aqué[los han
de revestir, exp[ícita o imptícitamente, naturaleza económica1a.

72. EI hecho ímponib[e es ta hipótesis jurídica o de hecho que
e[ legislador elige como generadora det tributo, es decir, et
conjunto de presupuestos abstractos contenidos en una [ey, de

'o DÉclMo QUINTo TRtBUNAL coLEG|ADo EN MATERTA,ADMINTSTRATIVA DEL pRtMER ctRcutro. Novena Época
Núm. de Registro: 164649 lnstancia: Tribunates Cotegiados de Círcuito Jurisprudencia Fuente: Semanario Judiciat
de la Federación y su Gaceta Tomo XXXI, Abrit de 2010 Materia(s): Administrativa. Tesis: 1.15o.A. )/9. página:2675
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"'*'å!iåÌäTitt'.i'Jäl*"* cuya concreta existencia derivan determinadas consecuencias
jurídicas, principalmente, [a obligación tributaria.

73. El hecho imponible de las contribuciones, consiste en el
presupuesto de naturateza jurídica o económica fijado por la ley
para configurar cada tributo y de cuya reatización depende e[

nacimiento de [a obtigación tributaria, dicho elemento reviste un
carácter especiaI entre los componentes que integran La

contribución, toda vez que no sólo constituye e[ presupuesto
para e[ nacimiento de [a obligación tributaria, sino que además,

sirve como elemento de identificación de [a naturateza del
tributo, pues en una situación de normalidad, evidencia e

identifica la categoría de la contribución a [a que pertenece.

74. En e[ cumptimiento de obligaciones fiscales con número de

folio 27611 det 09 de agosto de 2019, [a autoridad demandada
Tesorero Municipatdet H. Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos,
fundó e[ requerimiento de pago de servicios públicos municipates
(mantenimiento de infraestructura; limpieza y recolección) det O1

bimestre de[ año 1993 at 03 bimestre de2021, en eI artícuto 14,

numera[ 4.3.5.1., de l'a Ley de lngresos del Municipio de

Cuernavaca, Morelos para e[ ejercicio fiscat 2019.

75, Se procede a[análisis de [a Ley de lngresos del Municipio de

Cuernavaca, Moretos, para eI Ejercicio Fiscat det año 2019, en [a
Sección Quinta 4.3.5., artículo '14, numera[ 4.3.5.1., establece:

"SECCION QUTNTA

4.3.5 DE LOS SERVIíOS PUBLICOS MUNICIPALES

ANT|CUIO *74.- Es OBJETI DE E'TE DERECHI, LA PRESTAcIoN or
Les sERvtctos púetrcos MUNICTzALES DE: MANTENIMTENTI DE

INFRAESTRUCTURA I]RBANA, NTCOtTCCrcN, TRASLADO Y

OISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOTIOOS Y ALIJMBRADA
púeuco.

sON SUJETOS DEL PAGO POR LA PNTSTNCION DE LOS SERVICIOS
púgucos MUNT::zALES DE MANTENTMTENTI DE

INFRAESTRIJCTURA IJRBANA, NTCOtCCqON, TRASLADO Y

OISPOSICrcTU HNAL DE RESIDIJOS SOLIDOS Y ALIJMBRADO
púgttco, tos pRoptETARIos y posEEDIREs DE pREDtos
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IJRBANO5 SUBUREANOS Y RUSTICOS DEL MUNICIPIO DE

CUERNAVACA; SERVICIOS QUE PAGARÁN DE CONFORMIDAD CON

LO SIGUIENTE:

4.3.s.1. POR MANTENIMTENTO DEL EQUI4AMTENTO URBANO EN

EL MIJNICIPIO, POR METRO LINEAL DE FRENTE A LA VíA PÚBLICA

POR SEMESTRE DE:

3

2

1

ZONA

4.0617258

0.1422115

0.276545

BASE DE PAGO SOERE

EL U.M.A,

76. Como se intetecta, las Leyes de lngresos del Municipio de

Cuernavaca, Morelos, para e[ Ejercicio Fiscal del año 2019, en e[

apartado de Servicios Públ'icos Municipales establece como

hecho imponible e[ pago denominado "MANTENIMIENTO DE

INFRAESTRUCTURA URBANA", sin embargo, Fo estabtece [a
base imponible, que es [a que sirve para la determinación
pecuniaria del tributo, es decir, representa [a magnitud e[ vator
o magnitud representativo de [a riqueza constitutiva det

elemento objetivo deI hecho imponib[e que sirve para [a

determinación tíquida del crédito fiscat; y et tipo, tasa o tarifa
aplicable a [a base, es [a cantidad porcentual o determinada q:ue

se aplica sobre [a base imponible para efecto de obtener como

resultado [a determinación del crédito fisca[; toda vez que [a base

imponible, tasa o tarifa se refiere a[ "MANTENIMIENTO D¡EL

EQUIPAMIENTO URBANO", denominación distinta at cobro que

se realiza de "MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA

URBANA".

77. E[ hecho imponible de las contribuciones reviste un carácter

especiaI entre los componentes que integran e[ tributo, toda vez

que no sólo constituye e[ presupuesto para el' nacimiento de [a
obtigación tributaria, sino ÇuÊ, además, sirve como elemento de

identificación deI tributo, pues en una situación de normatidad
evidencia e identifica [a categoría de [a contribución a [a que
pertenece. Esta situación de normatidad tiene como presupuesto

[a congruencia que debe existir entre dicho elemento y [a base

imponible, ya que mientras e[ primero ubica [a situación, hecho,
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acto o actividad denotativa de capacidad contr¡butiva, eI

segundo representa [a magnitud cuantificab[e de dicha

capacidad, erigiéndose en premisa para [a determinación en

cantidad tíquida de [a contribución, por tanto, es itegat e[ cobro
det crédito fiscaI por concepto de mantenimiento de

infraestructura det 01 bimestre de 2019 at 03 bimestre de

2021, porque la Ley de lngresos citada no establece [a base

imponible de mantenimiento de infraestructura, como [o es el

tipo, tasa o tarifa, con e[ objeto de fijar los parámetros para

determinar el' monto de los derechos por ese concepto, por [o que

[a autoridad demandada no puede exigir a la parte actora su pago

al carecer respectivamente de [a base imponible; para exigir su

cobro se requiere que l'a Ley establezca tasa o tarifa, con el' objeto
de fijar los parámetros para determinar e[ monto de los derechos
por mantenimiento de infraestructura urbana y que en [a Ley este

previsto como contribución, [o que no acontece por [o que

trasgrede en perjuicio de l'a parte actora e[ derecho de tegalidad

tributaria consagrado en el artículo 31, fracción lV, de [a

Constitución Federal., en consecuencia, son ilegates los concepto
que se derivaron de los servicios de mantenimiento de

infraestructura urbana siendo estos: adicionales años anteriores;

recargos, impuestos de años anteriores, ejecuciones y multas.

78. E[ artículo 141s del Código Fiscal para e[ Estado de Morelos,

aI prever que son de aplicación estricta las disposiciones fiscales

que establezcan cargas a los particu[ares, las que seña[en

excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones

y sanciones, consagra eI principio de tipicidad, referido
normalmente a [a materia penat, pero extensivo a [a

administrativa, ya que si cierta disposición establece una carga,

excepción o sanción por alguna infracción, [a conducta realizada

por e[ particular debe ser idéntica a [a previamente establecida

en [a hipótesis normativa, sin que ésta pueda legatmente

ampliarse por analogía o por mayoría de razón.

1s Artícuto 14. Las disposiciones fiscates que establezcan cargas a los particutares, las que señalen excepciones a

las mismas, tas que estabtezcan infracciones y las respectivas sanclones, serán de aplicación estricta. Se considera
que establecen cargas a los particulares las normas que se refieren a[ sujeto, objeto, base, tasa y cuota o tarifa.
Las demás disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cuatquier método de interpretación jurídica.
A falta de disposición expresa se aplicarán suptetoriamente las disposiciones del derecho común, cuando su
aplicación no sea contraria a [a naturaleza propia det derecho fiscat.
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79. EI cobro de mantenimiento de infraestructura vio[enta eI

derecho de legalidad, conforme a[ cuaI ningún órgano det Estado
puede realizar actos individuales que no estén previstos y

autorizados por disposición generaI anterior, y está reconocido
por el artícuto 14 de nuestra Ley Fundamental; es decir, [a
arbitrariedad en [a imposición, [a imprevisibilidad en las cargas
tributarias y los impuestos que no tengan un claro apoyo [ega[,
deben considerarse absolutamente proscritos en et régimen
constitucional mexicano, sea cual fuere e[ pretexto con que
preten da j ustifi cá rsetes.

80. En e[ cumptimiento de obtigaciones fiscates irnpugnado ta
autoridad demandada determina un crédito fiscaI por et
concepto de LIMPIEZA Y REcoLEcctÓN por [a caratidad de

$ZSS.OO (doscientos cincuenta y tres pesos OO/100 M.N.), funda
su cobro en [o dispuesto en eI artícuto 14, numeral,4.3.S.1., de [a
Ley de lngresos del Municipio de cuernavaca, Moretos para e[
ejercicio fiscal 2019, e[ que se trascribió en et párrafo 75. de esta
sentencia, eI cuaI aquí se evoca como si a [a letra se insertara.

81. De[ anátisis a ese artícuto en e[ apartado de serviclos
Públicos Municipales no establece ta hipótesis del derecho de
pago denominándolo "LIMPIEZA Y RECOLECCIóN,,, por [o que
se determina que et requerimiento de pago no se encuentra
debidamente fundado, poreu€ no citó el artícuto que establece
e[ hecho imponible relativo a[ pago de derechos por concepto de
limpieza y recotección, es decir, flo se fundó en [a hipótesis
jurídica o de hecho que e[ [egistador elige como generadora de
esa contribución, siendo necesario seña[e el conjunto de
presupuestos abstractos contenidos en una [ey, de cuya concreta
existencia derivan determinadas consecuencias jurídicas,
principatmente, [a obtigación tributaria retativa at pago de
derechos por concepto de resolución de basura.

82. Por [o que [a denominación de LtMptåzl.y REcoLEcctóN,
no se encuentra prevista en la Ley de lngresos deI Municipio de
cuernavaca, Moretos, para e[ Ejercicio Fiscal del año 2019, pues
se contempla solo [a denorninación de recotección.
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de cuernavaca, Moretos, para el. Ejercicio FiscaI del. año 20'19, en

La Sección Quinta 4.3.5., artícuto 14, numeral 4.3.5.4., no

estabtece e[ cobro de limpieza y recolección, por lo que es

ilegatidad et cobro de limpieza y recotección, det 01 bimestre

de 1993 at 03 bimestre de 2021.

84. Es ilegalidad el cobro de mantenimiento de infraestructura

det 01 bimestre de 1993 at 03 bimestre de 2021 y timpieza y

recolección, aI no encontrarse debidamente fundado y motivado,

toda vez que eI primer concepto referido eI artícu[o 14, de la Ley

de lngresos det Municipio de Cuernavaca, Morelos, para e[

Ejercicio Fiscal del año 2019, no establece e[ hecho imponib[e, [a

base imponible de ese derecho, como [o es eI tipo, tasa o tarifa,

con e[ objeto de fijar los parámetros para determinar eI monto

de los derechos por ese concepto; el segundo concepto no se

encuentra previsto en [a Ley citada, por [o que carece del hecho

imponibte, porque no se encuentra previsto en [a Ley para

configurar ese tributo, por [o que [a autoridad demandada no

puede exigir a ta parte actora su pago at carecer respectivamente

del hecho imponibte y la base imponible (mantenimiento de

infraestructura urbana); y e[ hecho imponibte (limpieza y

recotección); para exigir su cobro se requiere que [a Ley

estabtezca tasa o tarifa, con e[ objeto de fijar los parámetros para

determinar e[ monto de los derechos por mantenimiento de

infraestructura urbana y que en la Ley este previsto como

contribución, [o que no acontece por [o que trasgrede en perjuicio

de [a parte actora e[ principio de legal.idad tributaria consagrado

en e[ artícuto 31, fracción lV, de [a Constitución Federal, en

consecuencia, son ilegales los concepto que se derivaron de los

servicios de mantenimiento de infraestructura urbana y [impieza

y recolección, siendo estos: adicionales años anteriores por un

importe por [a cantidad de $¿l,Egg.OO (cuarenta y un mil
trescientos ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.); recargos por un

importe por [a cantidad de $ZZl,313.OO (trescientos veintisiete

miI trescientos trece pesos 00/100 ttl.N.); impuestos años

anteriores por un importe por [a cantidad de $177,910.00 (ciento

setenta y siete mil novecientos setenta pesos 00/100 M.N.),

ejecuciones por un importe por la cantidad $99,S74.00 (noventa
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y nueve mil quinientos setenta y cuatro pesos o0/100 M.N.); y
multas por un importe por [a cantidad de $99,s74.00 (noventa y
nueve mil quinientos setenta y cuatro pesos O0/1t0O M.N.).

85. La parte actora en [a tercera razón de impugnación
manifiesta que es ilegal [a resotución impugnada porque se dejó
de considerar que era procedente [a prescripción que hizo valer
respeto det pago de servicios públicos municipales det o1
bimestre del año 1993 at 04 bimestre de 2016 y sus accesorios.

86. La autoridad demandada justifica ta interrupción det
término de prescripción aIseñalar que existen procedimientos de
ejecución sin indicar fechas, se limita a señalar e[ procedimiento
iniciado con e[ fotio lP-000000719 de fecha 0g de febrero de
2016, e[ cualfue declarado nulo por sentencia definitiva de fecha
06 de noviembre de 2018, en e[ expediente TJA/1 as/149/2016,
que se tramitó ante [a Primera sa[a de este Tribunal, por [o que
a[ ser nulo ese requerimiento de pa9o, hace procedente [a

actualización de ta excepción de prescripcién prevista en et
artículo 56, del Código Físcal para e[ Estado de Moretos, a[ haber
transcurrido en exceso e[ término de cinco años y at declararse
nulo e[ procedimiento iniciado con e[ fotio lp-000000719 de
fecha 0B de febrero de 201G, por tanto, considera que ta

reso[ución carece de fundamentación y motivación al no
considerar procedente [a prescripción que hizo vater en e[ recurso
de revocación.

87. La autoridad demandada como defensa a ta razón de
impugnación de [a parte actora manifiesta que es improcedente
por infundada e inoperante, porque existen diversas gestiones,de
cobro realizadas, siendo [a más antigua [a derivada det oficio de
cumptimiento de obtigaciones fiscales con número de fotio lp-
000000719 de fecha 0B de febr.ero de 2016 y notificada
mediante cédula de notificación personal det 05 de mayo de
2019, previo citatorio de fecha 04 de mayo de 2016, por [o que
la prescripción se interrumpió.
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88. La razón de impugnación de [a parte actora resutta

fundada, como se explica.

89. La parte actora en [a segunda razón de impugnación del

recurso de revocación manifiesta que se requiere el pago de

servicios púbticos municipales del 01 bimestre del año 1993 at 03

bimestre de|2021, sin considerar [o dispuesto por e[ artículo 46,

det Código Fiscal para e[ Estado de Morelos, por [o que ha

prescrito por haber transcurrido más de cinco años.

90. La autoridad demandada en e[ considerando segundo de [a

resolución impugnada, declaró parcialmente fundado e[ agravio

que hizo valer la parte actora en retación a los servicios púb[icos

municipales a partir det 01 bimestre de 2011 al tercer bimestre

de 2021, porque no existe gestión de cobro realizada dentro de

los cinco años contados a partir de [a gestión de cobro reatizada

e[ 05 de mayo de 2016, bajo e[ oficio de cumptimiento de

obligaciones fiscales con número de fotio lP-000000719 det 0B

de febrero de 2016, llevado a cabo a través de la cédula de

notificación det 05 de mayo de 2016, previo citatorio det 04 de

mayo de 2016.

91. La prescripción es e[ medio para adquirir bienes o [ibrarse

de obtigaciones, mediante e[ transcurso de cierto tiempo y bajo

las condiciones estabtecidas en [a [ey.

92. En materia fiscaI se refiere a [a extinción de una obligación

fiscal (impuestos, derechos, productos o aprovechamientos) por

eI transcurso del tiempo.

93, La prescripción de un crédito fiscalse encuentra prevista en

e[ artículo 56, det Código Fiscal para e[ Estado de Morelos, a[

tenor de [o siguiente:

"Artículo 56. EI crédito fiscal se extingue por prescrípción en el

término de cinco años.

Et término de Ia prescripción se inicia a partir de ta fecho en que

el pogo pudo ser legalmente exigido y se podró oponer como

excepcíón en los recursos administrotivos. EI plazo de la
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prescr¡pcion se interrumpe con cado gestion de cobro que el
acreedor notifique a haga saber al deudor o por et
reconocimiento expreso o tócíto de éste respecto de la existencia
del crédito, cuando uno u otro se reolice dentra der prozo que en
este artículo se señala. De igual monero se interrumpe el plazo
paro que opere [a prescripcion con el levantamiento del acta en
la que se hoga constor las circunstancias de hecho par los que
no fue posíbte lo próctica de las notifícacíones fiscares que
establece el propio Código.

Se considero gestión de cabro cuolquier actuacion de Io
autorÌdod hecho saber al deudor en los tárminos establecidas en
el presente codígo dentro del procedimiento odminÌstrativo de
ejecución, y en el caso de devolución de pago de la indebido de
los contribuyentes, cuolquier solícitud debidomente presentoda
ante los autoridade:s fiscoles, en las que se solicite ésta.
El plazo paro que se confígure Io prescripcíón se suspenderó
cuando lo autorídad se encuentre impedida poro reorizor
gestiones de cobro en los términos de este codígo, debido a Ia
suspensión del procedimiento odministrativo de ejecución en
teírminos de Io dispuesto en el ortículo 151 de este código, o
cuando Ia resolución que determino et crédito fiscat no sea
ejecutoble en |os términos del referido artículo. Asimismo, se
suspenderá el plozo de Ia prescripción cuondo el contríbuyente
no seo localizabLe en el damicilio fiscol, desocupe o obondone el
mismo sín haber presentado el aviso de cambio carrespandiente
o cuondo hubiera señolodo de manera incorrecta su domicilio
fiscal, hasta que se le locolice. La cual debera ocreditorse
fehacientemente mediante constoncias debidamente
circunstanciodas can las que se demuestre que la autariclad
acudió en tres ocosiones a dicho domicilia y no pueda procticar
lo diligencia en los términas de este Código.

La prescripción del crédíto fiscal extingue simultóneomente los
accesorios del misma.
Los sujetos pasivos del crédito fiscal podrán soricitar a ro

autoridad lo decLoratoria de prescripcion de los creditos fiscaLes.
Lo autoridad podrá declaror Io prescripción det crédito
únicomente en los casos que medie solicitud expresa por escrito
del contribuyente, mismo que debera cumplir con los requìsitos
previstos en el artículo 40 de este codigo, debiendo ademós
proporcionar los datos de identificoción det crédito fiscal y los
documentos en que conste el mismo".
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opera en e[ término de cinco años, que se inicia a partir de [a

fecha en que e[ pago pudo ser legatmente exigido por [a

autoridad fisca[.

95. Que e[ término de cinco años se interrumpe con cada

gestión de cobro que e[acreedor notifique o haga saber aI deudor
o por e[ reconocimiento expreso o tácito de éste, respecto a [a
existencia del crédito fiscal; y con e[ levantamiento del acta en [a
que se haga constar las circunstancias de hecho por las que no

fue posible [a práctica de las notificaciones fiscales que establece

e[ propio Código.

96. Que se considera gestión de cobro cualquier actuación de

[a autoridad dentro det procedimiento administrativo de

ejecución, siempre que se haga delconocimiento del deudor. Que
se concede [a oportunidad aI contribuyente de soticitar se declare

la prescripción, sin tener que esperar a que [a autoridad fiscaI

pretenda cobrar el' crédito fiscaI que ha prescrito.

97. De lo que se concluye que [a prescripción se refiere a [a
extinción de una obligación fiscaI a cargo del contribuyenter por

eI transcurso de cinco años y que eI término para l'a prescripción

se interrumpe con cada gestión de cobro que se te notifique al

deudor o por e[ reconocimiento expreso o tácito de éste.

98. La autoridad demandada en [a reso[ución impugnada

refiere que existió una gestión de cobro a través del oficio de

cumplimiento de obtigaciones fiscates con número de fo[io lP-

000000719 det 0B de febrero de 2016, el' cuaI fue notificado el

05 de mayo de 2016, previo citatorio det 04 de mayo de 2016.

99. Es un hecho notorio para este TribunaI que [a parte actora

PETROLEOS MEXICANOS, EMPRESA PRODUCTIVA DEL ESTADO,

a través de su apoderado [ega[ 
presentó demanda e[ 26 de mayo det 2016, [a cual fue admitida
e[ 02 de junio det 2016 con e[ número de expediente

lJA/1aS/149/2016, en [a que señaló como acto impugnado:
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"La resolución odminístrativa lP-00000719 de 0B de febrero
del 2016, dictada por el C. Tesorero Municipal det

Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelas, por Ia que determina
o PETROLEOS MEXICANOS, empresa product;iva del Estado,

un crédito fiscal en cantidad total de $l'639,918,00 (un

millón seiscientos treinta y nueve mil novecientas dieciocho
pesos CI0/100 M.N,), por la supuesta omisíón en el pogo de
Impuesto prediol y derechos por servícias públicos
municipales causodo por el bien inmueble en el que se ubica
Ia Terminal de Almocenamiento y Despacho Cuernovoce."
(Sic)

100. Ese juicio de nutidad se resolvió por e[ Pleno de este Tribual
e[ 06 de noviembre de 2018, en cump[ímiento a [a ejecutoria de
amparo directo número 229/2018 de fecha 28 de septiembre del
2018, emitido pon eI segundo TribunaI co[eEiado en Materias
PenaI y Administrativa det Décimo octavo circui:to;
determinándose [a nulidad lisa y llana del requerimiento de pago
que impugnó la parte actora a[ determinar que e[ cobro de
servicios públicos municipales retativo a servicio ,de

infraestructura, no está tipificado en e[ artícuto 14 de [a Ley de
lnEresos det Municipio de cuernavaca, Morelos, para e[ ejercicio
fiscal,2015, ni estabtece el mecanismo para ta determinación de
los metros [ineales a que hace referencia, ni tampoco e[ sujeto
pasivo deI pago de esa contribución de derechos por servicios
públicos municipates, esto es, no pr.evé los elementos esenciates
del pago de derechos de servicio de infraestructura; por [o que se

determinó itegat e[ cobro de servicios púbticos municipa[es, aI
tenor de [o siguiente:

"Servicios Municipales.

77. Como ya se determinó aI anatizar et subtítuto denominado
,,PETRÓLEOS MEXICANOS, EMPRESA PRODUCTIVA DEL
ESTADO", en eI párrafo 49, [a primera conclusión alcanzada es:

"Lo primera conclus es que la moral actoro
PETR?LE2S MEXtcAtroS al ser uno Empresa productiva der
Estada es propiedad exclusivo del gobierno Federal; y como
Empresa Productiua del Estado, ounque sus bienes inmuebres
son propiedad de la federacíón, no está exenta det pago de 'los
servÍcios públicos munìcipales; esto con fundomento en lo
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controdicción de tesis número 43/2010 (Que fue transcrito en

su parte considerotiva), de la que surgió Ia tesis jurisprudencial

2a./J. a0/2070; osí como en lo dispuesto por \os artículos 115
froccíón lV, incisos a) y c), de Ia Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos; 11 5 segundo párrofo de lo
Constitución Política del Estado Líbre y Soberano de Morelos; l
fraccion ll, 2, fracción Vll, 3 frocción lll y 6 fracción Vt de lo Ley

Generol de Bienes Nacionales; BB de la Ley de Petróleos
Mexícanos y 6 pórrafo sexto, de Ia Ley de lngresos del Municipio
de Cuernavaco, Morelos, pora el Ejercicio Fiscal del año 2015,
que estoblecen:..."

78. Por [o que se procede a anatizar [a segunda razón de

impugnación que hizo [a mora[, porque en e[[a cuestionó [a

tegatidad de [a denominación que [a demandada puso por e[

que pago de los servicios púbticos municipates; que en [a Ley

no se precisan los derechos de Servicios Púbticos Municipales
por "Servicios de lnfraestructura", [o cuaI se corrobora del
listado de conceptos de ingresos materia de[ artículo 5s de [a

Ley de lngresos del Municipio de Cuernavaca, Morelos, para e[

ejercicio fiscal del año 2016, ya que no puede existir una

contribución que no se encuentre señalada expresamente en

Ley; viotando e[ principio de tegatidad tributaria contemptado
en eI artícuto 31, fracción lV de [a Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos, ya que no se puede dejar abierta [a
posibitidad de que e[ Tesorero MunicipaI det referido
Ayuntamiento, genere l'a configuración del tributo en comento
y que se produzca e[ deber de pagar un impuesto imprevisible,
o bien que se origine e[ cobreo de dicho impuesto a título
particutar; que en [a determinación no se exponen los

etementos mínimos para e[ cátculo del supuesto derecho

omitido.

79. La autoridad demandada hizo propia la confesión tácita
que realiza l'a empresa actora por conducto de su

representante [ega[, relativa a [a tegatidad det cobre de

servicios púbticos municipales por parte de[ Ayuntamiento de

Cuernavaca, Morelos, y de [a facultad recaudatoria de [a

Tesorería MunicipaI aI no objetar [a forma, sino la cuantía deI

cobro. La autoridad demandada no manifestó nada en retación

con e[ principio de tegatidad tributaria que señata [a moraI

actora; sino que su argumento fue encaminado justificar [a

cantidad que se pretende recaudar; asícomo [a inaplicabitidad

de [a Ley de lngresos deI Municipio de Cuernavaca, Moretos,
para e[ Ejercicio Fiscal det año 2016.
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80. No obstante que PETRÓLEOS MEXTCANOS, EMPRESA

PRODUCTIVA DEL ESTADO está obligada a[ pago de servicios
púbticos municipates, es fundado [o que manifiesta para

decretar ta nulidad deIcobro de servicios púbticos municipaies.

81. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
prevé en su artículo 31 fracción |Vl6, e[ principio de tegatidad

tributaria, que exige que sea et legislador, y no las autoridades
administrativas, quien establezca los elementos constitutivos
de las contribuciones, con un grado de claridad y concreción
razonable, a fin de que los gobernados tengan certeza sobre [a

forma en que deben atender sus obligaciones tributarias,
máxime que su cumplimiento defectuoso tiende a generar
actos de molestia y, en su caso, a [a emisión de sanciones que

afectan su esfera jurídica. Por ende, [a jurisprudencia de ta
Suprema Corte de Justicia de [a Nación, tratándose de l.a

definición de a[guno de los componentes deI tributo, ha

dec[arado violatorios del principio de tegatidad tributaria
aque[l"os conceptos confusos o indeterminables para definir los

elementos de los impuestos; de ahí que e[ tegistador no pueda
prever fórmulas que representen, prácticamente, ta

indefinición absoluta de un concepto relevante para e[ cátcuto

del tríbuto, ya que con eltos se dejaría abierta ta posibitidad de
que sean las autor:idades administrativas las que generen [a

configuración de los tributos y que se produzca e[ deber de
pagar impuestos imprevisibles, o bíen que se origine e[ cobro
de impuestos a título particu[ar o que eI contribuyente
promedio no tenga [a certeza de [a forma en que debe
contribuir aI gasto público,l7

16 Artícu[o 31. Son obligaciones de los mexicanos

lV' Contribuir para los gastos púbÌicos, así de ta Federación, como de los Estados, de ta Ciudad de México y deL
Municipio en que residan, de [a manera proporcionaIy equitativa que dispongan las leyes."
'7 "LEGALTDAD TRtBUTARIA. ALCANCE DE DlcHo pRtNctpto eru Remclór.t coN EL GRADO oe orrtrutctóN que
DEBEN TENER LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DEL IMPUESTO. E[ principio de tegatidad tributaria contenido
en e[ artícuto 31, fracción lV, de ta Constitución Potítica de tos Estados Unidos Mexicanos, exige que sea el
legislador, y no [as autoridades administrativas, quien establezca los elementos constitutivos de las
contribuciones, con un grado de ctaridad y concreción razonable, a fin de que tos gobernados tengan certeza sobre
la forma en que deben atender sus obligaciones tributarias, máxime que su cumptimiento defectuoso tiende a
generar actos de molestia y, en su caso, a [a emisión de sanciones que afectan su esfera jurídica. Por ende, ta
jurisprudencia de [a Suprema Corte de Justicia de ta Nación, tratándose de ta definición de atguno de tos
componentes del tributo, ha declarado violatorios det principio de tegatidad tributaria aquettos conceptos
confusos o indeterminables para definir tos elementos de los impuestos; de ahíque et tegistador no pueda prever
fórmulas que representen, prácticamente, ta indefinición absotuta de un concepto relevante para el cátcuto det
tributo, ya que con eltos se dejaría abierta ta posibitidad de que sean las autoridades admin¡strativas las que
generen [a configuración de los tributos y que se produzca e[ deber de pagar impuestos imprevisibtes, o bien que
se origine e[ cobro de impuestos a título particular o que e[ contribuyente promedio no tenga [a certeza de [a
forma en que debe contribuir aI gasto púbtico." Época: Novena Época. Registro:174e70. lnstancia: pteno. Tipo de
Tesis: Jurisprudencia. Fuente: Semanario JudiciaI de ta Federación y su Gaceta. Tomo XXIV, octubre de 2006.
lVateria (s): Constitucionat, Administrativa. Tesis: p./J.106/200C página: 5.
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82. El. artículo 1418 del Código FiscaI para e[ Estado de Morelos,

aI prever que son de apticación estricta [as disposiciones

fiscales que estabtezcan cargas a los particutares, [as que

señalen excepciones a las mismas, así como las que fijan las

infracciones y sanciones, consagra eI principio de tipicidad,
referido normalmente a [a materia penat, pero extensivo a [a
administrativa, ya que si cierta disposición establece una carga,

excepción o sanción por alguna infracción, [a conducta
realizada por e[ particular debe ser idéntica a [a previamente
establecida en [a hipótesis normativa, sin que ésta pueda

legalmente ampliarse por analogía o por mayoría de razón. Así

mismo, estabtece los elementos esenciates de [a

contribución, como son: sujeto, objeto, base, tasa y cuota o

tarifa.

83. Etartículo 201e del Código Fiscal para e[ Estado de Morelos,

establece que las contribuciones se ctasifican en impuestos,

derechos y contribuciones especiales; y define los derechos

como las contraprestaciones establecidas en [a Ley por los

servicios púbticos que presta el' Estado o los municipios, las

Entidades Paraestatates, Paramunicipates o lntermunicipa[es,
en sus funciones de derecho público, así como los generados

por e[ uso o aprovechamiento de los bienes de dominio
púbtico.

84. EL artícuto 14 de [a Ley de lngresos del Municipio de

Cuernavaca, Morelos, para eI ejercicio fisca[ 2015, estabtece:

"slcctoN QUINTA
4.3.5. DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MTJNICIPALES

18 Artículo 14. Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a tos particutares, las que señalen excepciones a

las mismas, las que establezcan infracciones y las respectivas sanciones, serán de aplicación estricta.'Se considera
que estabtecen cargas a los particulares las normas que se refieren a[ sujeto, objeto, base, tasa y cuota o tarifa.
Las demás disposiciones fiscates se interpretarán apticando cualquier método de interpretación jurídica.
A falta de disposición expresa se aplicarán suptetoriamente las disposiciones del derecho común, cuando su

aplicación no sea contraria a [a naturaleza propia del derecho fiscal.
1e Artícuto 20, Las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos y contribuciones especiates, que se definen
de ta siguiente manera:
l. lmpuestos son Ìas prestaciones económicas establecidas en Ley, con carácter generaI y obligatorio, que deben
pagar las personas físicas o personas morales, así como [as unidades económicas que se encuentran en [a situación
jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las señatadas en las fracciones ll y lll de este
a rtículo;
ll. Derechos son las contraprestaciones estabtecidas en ta Ley por los servicios púbticos que presta e[ Estado o los
municipios, tas Entidades Paraestatates, Paramunicipates o lntermunicipales, en sus funciones de derecho púbtico,
asícomo los generados por e[ uso o aprovechamiento de los bienes de dominio púbtico, y
lll. Contribuciones especiales son [as prestaciones a cargo de personas físicas o personas morales, así como Ias

unidades económicas que son beneficiarias de manera directa y diferenciaI por obras púbticas.
Son contribuciones especiales tas contraprestaciones a cargo de personas físicas o personas morates, así como de
las unidades económicas, cuyas actividades provocan, en especia[, un gasto púbtico o [o incrementan.
También serán contribuciones especiales los pagos que realicen los Ayuntamientos, con motivo de tos convenios
de cotaboración administrativa e impositiva, para que e[ Estado realice [a función recaudatoria de contribuciones
municipates, en los términos de dichos convenios.
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ART|CULO 14,. ES OBJETO DE ESTE DERECHO, LA PRESTACION DE

LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES DE: MANTENIMIENTO DE

I N F RAEST RU CTU RA U RBAN A.

SON SLJJETOS DEL PAGO POR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS

PÚBLICOS MIJNICIPALES DE MANTENIMIENTI DE

/NFRAESTRUCT\JRA LTRBANA; SERV\CtO QUE ?AGARÁN DE

CONFORMIDAD CAN LO SIGUIENTE:

4.3.5.1 PAR MANTENTMTENTO DEL EQU|2AM\ENTO URBANO EN EL

MIJNICIPIO, POR METRO LINEAL DE FRENTE A LA ViA PÚAUCN OT

FORMA SEMESTRAL DE:

4.3.5.2 LOS DERECHOS POR SERVICIOS DE ALUMBRADO BLICO

(DAP), SE CAUSANAII V LIQUIDARÁN DE CONFORMIDAD CAN LO

SIGUIENTE:

ES OBJETO DE ESTE DERECHO LA PRESTACION DEL SERVICIO DE

ALIJMBRADO PIJBLICO PARA LAS HABITANTES DEL MUNICIPIO.

5E ENNENDE POR SERVICIO DE ALIJMBRADO PÚBuCO EL QUE EL

MUNICIPIO OTORGA A LA COMUNIDAD EN CALLES, PLAZAS,

JARDINES, Y OTROS LUGARES DE USO COMÚN.

LA TARIFA CORRESPANDIENTE AL DERECHO DE ALUMBRADO

PÚBLICz, ;ERA PoR EL CosTo DE LA PRESTACI?N DE ESTE

SERVICIO, ENTRE EL NTJMERO DE USUARIOS REGISTRADOS EN LA

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD EL IMPORTE SE COBRARÁ EN

CADA RECIBO QUE LA COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD

EXPIDA.

tos PROPIETARIOS O POSEEDORES DE PREDIOS RÚSTICOS,

SUBI,JRBANOS Y IJRBANOS QUE NO ESTÉN REGISTRADOS EN LA

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD, PAGARAN LA TARIFA

RESIJLTANTE MENCIONADA EN ESTF ART\CLJLO, MEDIANTE EL

RECTBO QUE ?ARA TAL EFECTO EXptDA LA TESORER'A UU¡tttqpAt.
EL MIJNICIPIO, POR CONDUCTO DE LA TESORER'A MIJNÍCIPAL,

PODRA AUXILIARSE DE LA INFRAESTRUCTIJRA Y EL SISTEMA DE

COBRO DEL ORGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE

EN CASO DE EX|ST|R, qARA EFECTO DE QUE SE INCORqORE EN CADA

uNo DE LOS RECTBOS DE CABRO QUE EXptDE DrcHA ORGANßMA
OPERADOR, LA TARIFA QUE INDICA ESTE PRECEPTO A ¿CIs

PROPTETARTOS O ?OSEEDORES DE LOS ?RED|OS QUE NO ESrFN
REGISTRADO EN LA CITADA COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD.

EN NIN6ÚN CASO LA TARIFA POR ESTE SERVICIO PODRÁ SER

MAYOR AL 10o/o DE LAS CANTIDADES QUE DEBAN PAGAR LOS

CONTRIBUYENTES EN FORMA PARTICULAR POR EL CANSUMO DE
ENERGiA ELECTRICA,"

85. Como se intetecta, [a Ley de lngresos del Municipio de
Cuernavaca, Moretos, para e[ Ejercicio Fiscal del año 2015, en
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eI apartado de Servicios Púbticos Municipales establece [a

hipótesis del. derecho de pago denominándoto
,,MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA URBANA.''

86. Det Requerimiento de Pago (Crédito Fiscat) impugnado, se

observa en e[ apartado de "SERVICIOS PÚBLICOS

MUNICIPALES", que e[ derecho a pagar se denomina:

"SERVICIOS DE INFRAESTRUCTU RA.''

87. Esta denominación -SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA-,

no se encuentra tipificada por l.a Ley de lngresos del Municipio

de Cuernavaca, Morelos, para eI Ejercicio FiscaI deI año 2015,

en [a que se denominó: "MANTENIMIENTO DE

INFRAESTRUCTURA URBANA." ni en la legistación de años

anteriores, toda vez que de los años 2011 at 2014 se

denominó: "MANTENI MIENTO DE EQUIPAMIENTO."

88. Esto violenta el' principio generaI de tegatidad, conforme al

cuaI ningún órgano del. Estado puede realizar actos

individuates que no estén previstos y autorizados por

disposición general anterior, y está reconocido por e[ artículo

14 de nuestra Ley Fundamental; es decir, [a arbitrariedad en [a

imposición, [a imprevisibitidad en [as cargas tributarias y [os

impuestos que no tengan un claro apoyo legal, deben

considerarse absolutamente proscritos en eI régimen

constitucional mexicano, sea cual fuere e[ pretexto con que

pretenda justificá rsetes.

89. Por cuanto a los elementos esenciates de [a contribución,
se aprecia del artícuto 14 transcrito, gu€ sí está previsto e[

objeto del derecho de servicios públicos municipates, que es [a

prestación de los servicios púbticos municipales de

mantenimiento de infraestructura urbana; pero, no obstante
que dice que este derecho se debe pagar semestratmente por

metro l.ineaI de frente a [a vía pública, no establece el.

mecanismo para [a determinación de los metros lineales a que

hace referencia e[ artículo 14 citado; por [ógica, debe

entenderse que es sobre e[ bien inmueble materia del tributo,
pero no to dice.

90. En cuanto a[ sujeto pasivo, dice textualmente: 'sON

SUJETOS DEL PAGO POR LA PRESTACION OT tos SFRYICIOS

PÚBLICOS MIJNICIPALES DE MANTENIMIENT] DE

INFRAESTRUCTURA URBANA; ..."; de una interpretación literaI
se intetecta que no establece quién es ese sujeto pasivo
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porque no señala [a persona física o moral que de acuerdo con
las leyes está obtigada con e[ Fisco a[ pago de una prestación y
demás obligaciones de dar, hacer, no hacer, tolerar o permitir;
es decir, no establece quién debe reatizar e[ pago de ese

derecho.

91. At disponer eI artícu[o 31 constitucionat, en su fracción lV,

que son obligaciones de los mexicanos 'tontribuir para los
gastos públicos, así de lo Federocion como del Estado y Municipio
en que residon, de Io monero proporcional y equitativa que

díspongon los leyes", no sóto establece que para [a validez
constitucional de un tributo es necesario que, primero, que
esté establecido por [ey; sea proporcional y equitativo y,

tercero, sea destinado at pago de los gastos públicos, sino que
también exige queilos etementos esenciales del mismo, como
pueden ser e[ sujeto, objeto, base, tasa y época de pago, estén
consignados de manera expresa en [a [ey, para que así no
quede margen para [a arbitrariedad de las autoridades
exactoras, ni para etcobro de impuestos imprevisibtes o a título
particular, sino que a [a autoridad no quede otra cosa que

aplicar las disposiciones generales de observancia obligatoria
dictadas con anterioridad aI caso concreto de cada causante y
eI sujeto pasivo de [a retación tributaria pueda en todo
momento conocer [a forma cierta de contribuir para los gastos
púbticos de [a Federación, del Estado o Municipio en que

resida.20

92. Toda vez que en e[ artículo 14 de [a Ley de lngresos det
Municipio de Cuernavaca, Morelos, para e[ ejercicio fisca[ 2A15,
no está tipíficado e[ cobro de "SERVICIOS DE

INFRAESTRUCTURA", ni establece eI mecanismo para [a

determinación de los metros lineales a que hace referencia, ni

tampoco el sujeto pasivo del pago de esa contribución de

derechos por servicios púbticos municipales, su aplicación es

itegaI porque no prevé los elementos esenciates det pago de

derechos de "SERVICIO DE INFRAESTRUCTURA"; y por
consecuencia e[ cobro de servicios púbticos municipales
deviene itegat, aI no estar debidamente fundado su cobro.

93. Con fundamento en [o previsto en [a fracción ll det artículo
41 de [a Ley de Justicia Administrativa del Estado de Moretos,
que en su parte conducente estable ce "Serán cousos de nulidod

20 Época: Séptima Época. Registro: 232796. lnstancia: Pleno. Tipo de Tesis: Jurisprudencia. Fuente: Semanario
Judiciatde [a Federación. Volumen 91-96, Primera Parte. Materia(s): Constitucionat, Administrativa. Tesis: página:
172. "II.4PUESTOS, ELEMENTOS ESENCIALES DE tOS. DEBEN ESTAR CONSIGNADOS EXPRESAMENTE EN LA L.EY."
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de los octos impugnados; ... ll.- Omisión de los requisitos

formales exigidos por |as leyes, siempre que afecte |as defensas

del partículor y trascienda al sentido de Ia resolucíón

impugnada, inclusive lo ousencio de f undomentación o

motivación, en su coso..." a[ ser este Tribunal un órgano de

control de [egalidad, se declara [a itegatidad y como
consecuencia [a nutidad tisa y ltana2l del acto imouqnado
consistente en eI Requerimiento de Pago (Crédito Fisca[), con

número de fotio lP-00000719, de fecha 0B de febrero de 2016,

expedido por [a autoridad demandada TESORERO MUNICIPAL

DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS, a cargo de

PETROLEOS MEXICANOS, EMPRESA PRODUCTIVA DEL

ESTADO, con domicilio en BOULEVARD CUAUHNÁHUAC Y C

SIN NOMBRE. Con clave catastral 1100-25-121-0O1; que

contiene e[ requerimiento del pago det lmpuesto PrediaI y
Servicios Púbticos Municipa[es, por [a cantidad total de

$1'639,918.00 (Un miltón seiscientos treinta y nueve mil
novecientos dieciocho pesos 00/i00 M. N.); [o anterior con

fundamento en e[ artículo 3 de l'a Ley de Justicia

Administrativa vigente en e[ Estado de Moretos, al tener este

TribunaI ptena jurisdicción, autonomía e imperio suficiente
para hacer cumplir sus determinaciones." (Sic)

101. A[ haber declarado este Tribuna[ [a nutidad lisa y ttana deI

oficio de cumplimiento de obtigac¡ones fiscales con número de

fo[io lP-000000719 det 0B de febrero de 2016, que contiene [a

gestión de cobro que argumentó [a autoridad demandada en [a
resotuc¡ón impugnada interrumpió l'a prescr¡pción, no puede

surtir efecto legal a[guno, por tanto, no es dab[e se ana[¡ce esa

gestión de cobro para cons¡derar que se interrump¡ó e[ plazo de

ta prescripción.

102. Por [o que [a autoridad demandada en [a resolución

impugnada para resolver l'o retativo a [a prescripción de los

servicios públicos mun¡cipates, no debió considerar [a gestión de

cobro que se realizó a través det oficio de cumpl¡miento de

obligaciones fiscales con número de folio lP-000000719 del. 0B

de febrero de 2016 a[ haberse declarado nulo de forma lisa y

[[ana, sino [a gestión de cobro a través del cumplimiento de

21 No. Registro;176,913. Jurisprudencia. Materia(s): Administrativa. Novena Época lnstancia: Tribunales
Colegiados de Circuito. Fuente: Semanario Judiciat de [a Federación y su Gaceta. XXll, octubre de 2005. Tesis:

t.7o.A. J/31. Página: 2212. NUL|DAD. REGLAS PARA SU OEren¡¡tNRCrÓN EN EL iUrCrO CONTENCTOSO
ADMINISTRA.TIVO EN EL DISTRITO FEDERAL.
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obligaciones número de fotio 27611 det 09 de agosto de 202122,

e[ cua[ [e fue notificado personalmente a [a parte actora et día 1g

de agosto de 202123.

103. En consecuencia, debe considerarse como [a primera fecha
de gestión de cobro e[ 19 de agosto de2021, por [o que es a partir
de esa fecha que debe realizarse e[ computó para determinar si

se ha extinguido o no e[ crédito fiscaI relativo a servicios púbticos
municipales por e[ periodo que solicita [a parte actora, esto es,

det 01 bimestre det año 1993 a[ 04 bimestre de ZOIG, por
haberse,actuatizado ta prescripción.

1o4. La,prescripción del crédito fiscal es fundada considerando
los últirnos cinco años a partir det día 19 de agosto dez0z1, fecha
en que la parte actora reconoció se te reatizó e[ primer
requerimiento de cobro det crédito fiscal p,or to que existió
gestión de cobro de [a autoridad demandada, [o que interrumpió
el plazorde cinco años para que opere [a prescripción; reatizada [a

operación aritmética se determina que ha operado [a
prescripción deI requerimiento de servicios púbticos
municipates de[ 01 bimestre del año 1993 at 19 de agosto de
2016, y los demás conceptos que se derivaron de los servicios
públicos municipales de ese [apso de tiempo, por haber
trascurrido cinco años desde [a fecha que fue requerido su pago.

105. A[ no haberlo determinado así [a autoridad demandada en
[a resolución impugnada, resulta itegat.

106. con fundamento en [o dispuesto por [a fracción rV det
artículo,4, de la Ley de Justicia Administrativa det Estado de
Moretos que señaLa: "Artícu'lo 4. serán cousos de nulidad de los actos
impugn,ados: ... IV.- 5i fos hechos que la motivoron no se realizaron, fueron
distintos o se oprecioron en formo equivocada, o bien si se dictó en
cantrovención de las disposiciones aplicados o dejó de oplicar las debidas, en

cuonto alfondo del osunto", se declara [a NULIDAD de [a resolución
del 19 de noviembre de 2021, con número de oficio
TM/DGRlRlPyc/DRyEF/825olzoz1 emitida en el recurso de

22 Consultable a hoja 79 del proceso.
23 Consultab[e a hoja 81 deI proceso.
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TRIBUNALÐEruAfl¿cjftiriåff** revocación RR 3612021, por [a autoridad demandada Tesorero
MunicipaI de Cuernavaca, Morelos.

Prete nsio n es.

107, La primera y tercera pretensión de [a parte actora
precisadas en eI párrafo 1.1) y 1.3) de esta sentencia, en cuanto
solicita la nulidad lisa y ll'ana de [a resotución impugnada, es

improcedente, porque se emitió en alcance aI recurso de

revocación que promovió [a parte actora, aI cua[ [e debe recaer

una resotución.

108. La segunda y quinta pretensión de [a parte actora,
precisadas en e[ párrafo 1.2) y 1.5) de esta sentencia, quedaron

satisfecha en términos del párrafo 104. a 106. de esta sentencia.

109. La cuarta pretensión de l'a parte actora, precisada en e[

párrafo 1.4) de esta sentencia, fue objeto de la suspensión
provisionaI concedida a [a moraI actora mediante acuerdo de

fecha 14 de enero del,2022, emitido por la Primera Sala de

lnstrucción de este Tribuna[.

110. La sexta pretensión de [a parte actora, precisada en el

párrafo 1.6) de esta sentencia, quedó satisfecha en términos del
párrafo 1O4. de esta sentencia.

Consecuencias de [a sentenc¡a.

111. La nulidad de [a resotución impugnada para efectos que se

precisan en los párrafos siguientes.

112. La autoridad demandada TESORERO MUNICIPAL DE

CUERNAVACA, MORELOS, deberá emitir otra resolución en [a
que:

A) Deje intocado [o que no fue materia de aná[isis
de esta resolución.
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B) Dectare fundado e[ segundo agravio que hizo
valer [a parte actora en e[ recurso de revocación, relativo a que

el cobro de servicios públicos municipales no se encuentra
fundado y motivado, porque no se citó e[ dispositivo [ega[ que
resulta aplicabte a[ cobro de cada concepto que se requirió su

pago; no seña[ó [as causas, motivos o circunstancias por las
cuales se determinen los conceptos que se cobraron; ni
pormenorizó [a forma en que se [[evó a cabo [as operaciones
aritméticas para determinar ta cuantía de cada concepto y las
fuentes de las que se obtuvieron los datos necesarios para
hacer eI cálculo correspondiente.

C) Dectare fundado e[ segundo agravio que hizo
valer [a;pafte actora en e[ recurso de revocación relativo a [a
prescripción de los servicios públicos municipates conforme al
artículo 56, del Código Fisca[ para'e[ Estado de Morelos, por [o
que deberá determinar que ha operado [a prescripción det
requerirniento de pago de servicios pú,blicos municipales del
01 bimestre del año 1993 at 19 de agosto de 2016 y [os dernás
conceptos que se derivaron de esos, respecto del inmueble con
clave catastrat 1 100 25 127 001.

D) De ser procedente emitir otra determinación de
crédito fiscal por conceptos de servicios púbticos municipales
del inmueble con ctave catastral 1100 25 127 OO1, respecto de
los bimestres que se adeuden a partir det 20 de agosto de 2016
considerando e[ transcurso de cinco años y que e[ término para
[a prescripción se interrumpe con cada gestión de cobro que se

[e notifique a[ deudor o por e[ reconocimiento expreso o tácito
de éste, conforme a [o dispuesto por e[ artículo 56, det Código
Fiscal para e[ Estado de Morelos; en e[ entendido que deberá
emitirse debidamente fundado y motivado, esto es, cite el
dispositivo tegat que resulta apticabte al. cobro de cada
concepto; señale las causas, motivos o circunstancias por las
cuales se determinen los conceptos que se cobren;
pormenorice [a forma en que se [[evó a cabo las operaciones
aritméticas para determinar [a cuantía de cada concepto y tas
fuentes de [as que se obtuvieron los datos necesarios para
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'o'u''*;ll¡,'.,ïto'Jiî i,il'Jï-*'* h a c e r e I cá tc u [o co rres p o n d i e nte.

E) Deje de apticar los ordinates 1'19, 120,121,122,
123, 124 y 125 de [a Ley General de Hacienda Municipal det

Estado de Morelos, gu€ prevén e[ cobro det impuesto
adiciona[.

F) Se abstenga de reatizar e[ cobro de servicios
púbticos municipales de mantenimiento de infraestructura;
limpieza y recolección.

113. Cumptimiento que deberá hacer [a autoridad demandada

en e[ ptazo improrrogabl.e de DIEZDÍAS contados a partir de que

cause ejecutoria [a presente reso[ución e informar dentro deI

mismo ptazo su cumplimiento a [a Primera Sala de este Tribunal,
apercibiéndote que en caso de no hacerlo se procederá en su

contra conforme a [o establecido en los artículos 90 y 91 de la
Ley de Justicia Administrativa del Estado de Moretos.

114. A dicho cumplimiento están sujetas Las autoridades
administrativas, que en razón de sus funciones deban intervenir
en eI cumpIimiento de esta resotución.

llustra [o anterior, [a tesis jurisprudenciaL que a

continuación se transcribe:

AUTORIDADES NO SENALADAS COMO RESPONSABLES.

ESTÁN OBLIGADAS A REAL¡ZAR LOS ACTOS NECESARIOS

PARA EL EFICAZ CUMPLIM¡ENTO DE LA EJECUTORIA DE

AMPARO. Aun cuando las autoridades no hayan sido

designadas como responsabIes en et juicio de garantías, pero

en razón de sus funciones deban tener intervención en el

cumptimiento de [a ejecutoria de amparo, están obligadas a

realizar, dentro de los límites de su competencia, todos los

actos necesarios para e[ acatamiento íntegro y fiet de dicha

sentencia protectora, y para que Iogre vigencia reaI y eficacia

p rá cti ca.2a

)" No. Registro: 112,605, Jurisprudencia, Materia(s): Común, Novena Epoca, lnstancia: Primera Sala, Fuentc:
Semanario Judicial de ta Federación y su Gaceta, XXV, N4ayo de 2007, Tesis: 1 a./J, 57 /2OO1 , Página: 1 44.
Tesis de jurìsprudencia 57/2007. Aprobada por Ia Primera Sala de este Atto Tribunat, en sesión de veinticinco de
abrìL de dos nril siete.
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115. una vez que cause ejecutoria [a presente sentencia quedara

sin efectos [a suspensión concedida a [a parte actora.

P rte ositiva.

116. La parte actora demostró [a itegatidad deI acto impugnado,
por l.o que se declara su nutidad.

117. Se condena a [a autoridad demandada, y aun a las que no
tengan ese carácter que por sus funciones deban participar en el
cump[imiento de esta reso[ución, aIcumptimiento de los párrafos
112. a 114. de esta sentencia.

118. una vez que cause ejecutoria [a presente sentencia quedara
sin efectos l'a suspensión concedida a [a parte actora.

Notifíq uese persona[mente.

Resolución definitiva emitida y firmada por unanimidad de votos
por los lntegrantes det Pleno det Tribunal. de Justicia
Administrativa det Estado de Morelos, Magistrado presidente

JOAQUÍru NOQUE GONZALEZ CEREZO, TitU[Ar dC [A QUiNtA SAIA

Especializada en Responsabilidades Administrativas; Licenciado
en Derecho MARIO GOMEZ L)PEZ, secretario de Estudio y
cuenta habiIitado en funciones de Magistrado de ta primera Sa[a

de lnstrucción2s y ponente en este asunto; Magistrado Licenciado
en Derecho GUILLERMo ARRoYo CRUZ, Titular de [a segunda
sa[a de lnstrucción; Magistrado Doctor en Derecho JoRGE
ALBERTO ESTRADA cuEVAS, Titutar de [a Tercera sala de
lnstrucción; Magistrado Licenciado en Derecho MANUEL GARCÍA

QUINTANAR, Titular de [a cuarta sala Especiatizada en
Responsabiiidades Administrativas; ante ta Licenciada en
Derecho ANABEL SALGADO cAplsrRÁN, secretaria GeneraI de
Acuerdos, quien autoriza y da fe.

/' En térnrino de los articulos 70, de ta Ley Orgánica del Tribunal de Justicia del Estado de Morelos; 97, segundo
párraf o, del Reglarlerrto Interior del Tribunatde Justicia Administrativa det Estado de Moretos y alacuerdo núnrero
Pf JA/23/2022, aprobado en Sesión Extraordinarra número trece de fecha veintiuno de junio detdos nrit veintidós
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MAGISTRADO ENTE

EGO CEREZô
TITULAR DE LA QUINTA S ESPECIALIZADA EN

RESPONSABILIDADES A I N ISTRATIVAS

LIC. EN D. MA o GO EZ

MAGISTRADO DESECRETARIO HABILITADO EN FUNCI
LA PRIMERA SALA UC roN.
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LIC. EN D.

TITULAR DE LA
UZ
UCCIÓN

DR. EN D.

TITU LAR D
A CUEVAS

DE INSTRUCCIÓN

LI

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA EN

RES PONSABILIDAD ES I N ISTRATIVAS

s E UERDOS

A O CAPISTRAN

La Licenciada ANABEL SALGADO CAPI , Secretaria GeneraI de Acuerdos del
Administrativa del Estado de Morelos, CERTIFICA: Que [a presente hoja de firmas,
expediente número TJA/1?S/0112022 relativo aI juicio admini promovido po
representado por rácter de ap doy
en contra del TESORERO MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMI
aprobada en pteno del diecinueve de octubre del dos miI vei

u I de Justicia
a [a resolución del

LEOS MEXICANOS,

lega l,

UILLE
GUND

RGE ALBERTO

'1,

AG¡STRADO

DE INS

LA TERC

YO

ISTRADO
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